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P. Lubliner!...
Kraków, 15 grudnia

(Th.) Oczywista rzecz — nde mamy honoru 
znać lego wielce obiecującego młodzieńca, aa' 
osobiście, sur nawet par renomme. Możemy go 
soł£e do*yć żywo wyobrazić. Wiemy bowiem, 
jak zazwj czaj wygląda taki „fircyk w zalo
tach". Zapewne jest wybitnym lwem salono
wym. tańczy najmodniejsze tance- Jeśli jest 
jeszcze kawalerem wclnym, to rokujemy mu, 
jo.tr wszysiłom jego klasy i fasonu, doskonałą 
przyszłość: duży posag w dolarach, — tacy pa- 
trjoci zawsze wolą dolary w myśl asynnlator- 
slucj za-ady: ..sicher ist sicher**, chociaż nie
wątpliwie kochają też złoty polski! — no i do
brą posadkę gdzieś w jakiemś ministerstwie, 
naturalnie na niższych szczeblach. Wiemy do
skonale, ze t iki par ma zazwyczaj wpływowe 
go człowieka, który go pcha naprzód, byle nie 
za wysoko, bo prr»cicl jeut — żydem Do ka-
rjery   jak powiedzieliśmy: mimo wszystko
>,subaltern“ — przyczynia się o  tyle jego zy- 
dostwo, ic  można na nim w bai dzo tani spo
sób wykazać i udowodnić pełne równouprawnić 
nie żydowskie. Więc ten młodzieniec już sobie 
dropę gładką, choć wąziutką, utoiuje w życm.

Nie znaiuy p. Lublinera, ale znamy jego typ.
1 właśnie dlatego poświęcamy mu o*obny 

artykuł, nawet wstępny, bo chcemy parę słów 
powiedzieć o tym typie, którego p. Lubliner 
nagle i mesDodzianie stal się jaskrawo oświetlo 
nym rcprc*entantem Poseł Ro»marin w swojej 
zńanej złośliwości wypchał nicość p- Lublinera 
na oświetloną rampę widowni publicznej. Od 
tąd to imię własne stanie się mianem gatunko
wemu

Odkąd będziemy nazywali nsymllatora — .,p. 
Lubliner’*...

Zaraz uzasadnimy pokrótce, dlaczego
Wiadomo, p. Lubi mer podsunął p. Libicbie- 

mu, wyższemu urzędnikowi M. S. Z , elaborat 
o Żydach w Polsce, który p. Libicki nie czy
tając aprobował. Tak pono wyjaśnia sprawę 
lis S. Z., a my w 'naszej dobroduszności i pro- 
stodusznosoi wierzymy w to, w co urzędowo 
.każą wierzyć... Ten zaś na ślepo i w pełnym 
zaufaniu do bystrość* aądu, do prawdomówno
ści i do* sprytu politycznego przez p. Libickie
go apreboy any elaborat p. Lubliuera informu
je w sposób oryginalny zagranice o trzech nu- 
Ijonach obywateli polskich. Według tego elabo
ratu Żydzi polscy dzielą się na trzy kategorje. 
Pierwsza, najliczniejsza, to komuniści, oczywt 
*ta wrogowie państwa. Druga to sjoniśći i na
rodowcy żydowscy, również wrogowie państwa 
polskiego, którzy utrudniają, a nawet wprost 
Uniemożliwiają rządowi, troskliwemu, dobremu 
rządowi, wykonywanie zamier.-ony ;h przez nie 
go dobrodzejstw dla Żydów. Po tych dwóch 
Szkodliwych, potępienia 1 wytęp^ema. godnych 
^ategorjach idzie dopiero mała grupka tych, 
którzy pragną zlać się z narodem poi <kint. P. 
Lul l ner nie dodaje, że biedny, zaślepiony na

ród polski nie chce się z niani zlać—
Jeszcze jedna uwaga zna;,duje się w  odno

śnym referacie p. Lubline.ra, mianowicie ta, ze 
Żydzi są gospodarczo pasożytami, no i na o kr a 
sę też jeetno słowo prawdy, że się im gospodar
czo źle ctzieje, do czego tylko od siebie, ale w 
imieniu M, S. Z., dodaje prośbę do zachodnich 
Żydów, ażeby przysłali trochę pieniędzy- On 
widocznie wlie, że, jak przyjdą takie pieniądze 
to on, czy inny p. Lubliner będzie memi zarrą- 
dzał...

Oto w krótkości treść elaboratu p. Loblinera. 
W jednen? zdaniu toby tak wyglądało: W szy
scy Żydzi są wrogami państwa polskiego, tyl
ko mała grupka stanowi chlubną w tein mo
rzu nienawiści i zdrady wysepkę: pp. Lubline- 
rzy, k4.órycn j est niestety za mało.

Tak mówi jv Lubliner.
Wyobraźmy tobie, gdyby ten pamtlet napi

sał prawdzSwy Polak, z krwi i kości, — coby 
z tym inalerjałcm zrobił? Otóż — gdyby byl 
porządnym i uczciwym człowiekiem, toby na
turami t takim paszkwilem sobie czystych rąk 
nic poplamił. Ale gdyby był — antysemitą? To 
naturanie wypisywałby różne oskarżenia na 
Żydów, ale ostatecznie doszedłby do konkluzją 
że ta cała brzydka branża u Żydów jest w — 
mniejszości, a większość jednak stanowią lo,al- 
ni obywatele. Nazwałby ich, przypuśćmy, orto
doksami lub inaczej S skonstruowałby jednak 
mimo wszystko WuLec zagranicy obraz nieco 
jaśniejszy. Taki’ (prawdziwy Polak bowiłem 

miałby przecież instynkt państwowy, któryby 
go ostrzegł, aby nie szkodzić swojej ojczyźnie, 
przedstawiając całą ludność żydowską jako 
zdeklarowanych wrogów tej biednej ojczyzny. 
Na świecie nie badają drobiazgowo całego pro
cesu socjologicznej przyezynowości, tam biorą 
tylko ryczałtowo rezultat i wyciągają z mego 
konkluzję, że nie jest dobrze i nie jest wesoło 
w państwie, które w sobie mieści taki potężny 
procent wrogów. Dlatego też wszelka propagan 
da zagraniczna, prowadzona przez różne pań
stwa, usiłuje nadać wewnętrznym stosunkom 
i konsolidacji państwa jak najjaśniejszy kolo
ryt Prawdziiwy Polak niewątpliwie tak samo 
postąpiłby. ,ak wszyscy innijjprawdziwi' na 
całym świecie. ------

Ale u nas pisze nie „prawdziwy**, tylko 
p. Lubliner.

Co jemu dyktuje jego instynkt samozacho
wawczy? Otóż to, że jego typ musi mieć war
tość, a temsamem' także — cenę „rzadkości* 
Niema dużo takich, dlatego też należy ich szcze 
gemie pieścić.

Nieraz już dałeir wyraz przekonaniu, że asy
milacja u nas nie mogła dlatego się rozróść i 
stać się jakąś silną i rozległą organizacją, bo 
jej cała racja bytu — jej „ratio esse-mfi'* — po
lega tylko na stanowisku monopolowcm. Im 
mniej ich było, tern lepiej im było. Oni nrijh 
najżywotniejszy interes w tern, ażeby s*ę ich

ZABAWA CHANUKOWA
która odbyć sdę miale dziś w sol .o tę, Aatr 19 bon 
w sali Kasynr Miejskiego w Bochni zostaje 
z powodu śmierci błp. Szymona KapeUdek*.
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krąg nie rozszerzał zbytnio, boty ich odmaziu — 
zauważono i rozposnauo. Dla iiioh egzystiOKM 
„mniejszościowa**, powiedzmy: znuiomościowa, 
była pa Lentem w życiu, który im nresłychan. 
dawał przywileje. Oni korzystali', że tak powie 
my. z podwójnych praw: raz jako części skła
dowej wAęksuuuści, nadającej prawa i korzysta
jącej z nich w całej nieograniczonej pt n i a dni 
gi raz, jako Żydzi którym minimum Iffiberałiizniu, 
tkwiące w  każdym wykształconym Lurog^ączy 
ku, każe jakoś wynagrodgać krzywdy, wyrzą- 
dzottiie jego przodkom. Powitdzialby.ua, że oru 
mie'i upraiwireinift plus — ^ró, 'noupraw^jenwć*. 
Nieraz się iaktycznie takie asymikdiorskir zera 
za włosy wyciągało na wyższe obywatteLside 
stanowiska, „żeby zadość uczynić temu nadania 
rowi upraiWLijoń, uprawnieniu, •WiismażoiLiiemu v* 
oliwie namaszczonej „tolerancu"

Ale to trwało tak długo, jak długo kii było 
maio, bardzo mało. Gdy się ich tnocnę wnęce* 
namnożyŁo , to się cały stosunek wyipacjaŁ Tak 
było w istocie. Starsi ludzie w  naszych stro
nach pamiętają doskonale tę zmianę, aks deko 
nała się na uniwersytetach, w sałouack, w urzę 
dach, samorządacli ifccL, kiedy intel'gencj‘: żydoi 
wskiej zrobliło się więcej, znaczcie więcej, Lu, 
w pieiwszych początkach. Właśnie dlatego lea 
zdy p. Lubkier pragnął pozostać ile możności 
na prawach — jedynaka.

Czy możru. się tedy dziwić, że v  Lubliner ru 
pominą o  ir.teue łe państwf poksLiegc i pamięta 
tylko o  tern, do ozego gt pcha jego instynkt 
samozachowawczy? On pragnie, żeby ponów; 
LubLkierów było jak najmniej, bo tylko w tec 
sposób ma on przystęp dc p. Libickiego. I « »  
tylko przystęp, ale też tak bezgratucznt zausa  ̂
nie, że się jego elaboraty aproouje bas czytania,

A że p. Lubliner tak doskonale i tak r<rymity-= 
wiiic ucieleśnia psychikę asyrniiłatorską, mecha,* 
że zasługa znajdzie nagrodę przez ta, że jego 
nazwiiśko przekazujemy potomności, czyniąc je 
szerokiem mianem gatunkowani. A należałoby 
awet jeszcze więcej zrobić — nakżałoos jego 

elaborat umieść ć w  cz; ^tangach naszych szkół 
narodowych, rżeby odstraszyć Jzieo' od tepo 
przykładu. Tak, jak np„ w -zytamcach umie’  
szczono opowiadanie o  owym pastuchu, który, 
zawsze‘ kłamie, aż traci u ludzi zaufanie ' wte-> 
rę..

Czy p. Lubliner straci zauiamie? Nie wśado-1 
r.io. Należałoby się zapytać p. Libickiego...

Ale tylko króciutkie, skromuiutkie zaprrtanie 
do naszych Wysokich Władz: Czj to taka
gwałtowna ko-meczność, ażeby p. Lubliner krę-i 
oił się po ministerstwach i pełnił funkcję „uczo
nego jewreja**? Czy io musi być dlatego, że w, 
tern się wyraża — sanacja moralna? Niech-że 
Wysoki Rzad raczy przyjąć do wiadomości, ze 
my mamy w tym punkcie iame, zgoła odmwoo*
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pojęcie o  etyce publicznej, — my gardzimy 
zdrajcami i odszczepieócamd i gdybyśmy mkJi 
władzę, nie dopuścilibyśmy ich do siebie. Zu 
pełnie tak. jak naród polski ongi brzydził się 
swoimi odszczepicńcami i zdrajcami, którzy 
pchali się do różnych rządów i wpraszali się w 
ich łaskę.

Dlaczego rząd polski musi to rolne aair Ży
dom, czarci naród polski or^ydził się i irytował, 
kiedy rniii jemu to ronili ? Wszak metylko żydo- 
stwo wyznaje zasadę: 

hNae czyń drugiemń, co — było — tobie nie
miłe"...

Przed decysfe Rg^sf Ligi
w sprawie polsko-litewskiej

Lniano 14 12 PAT. Szwajcarska Agencja Te 
Jegraficzna donosi, ż© na piątków em swem po
siedzeniu nada Lagi Narodów zajmowała się 
vr dalszym ciągu sprawą sporu polsko-litew
skiego.

Ambasador Quinones dę Leon przedstawił 
nowe sprawozdanie, które wychodzi ze stwier
dzenia, iż pomiędzy obu krajami istnieje stan 
pokoju i że Potska uroczyście wyraziła goto
wość całkowitego uszanowania niepodległości 
Litwy. Sprawozdanie wskazuje na mlędzynaro 
dowę zobowiązanie państw w -prawie utrzy
mania uiiętlzynarodowej komunikacji. Raća

Ligi proszona jest, by poleciła Komisji dorad
czej do spraw komunikacji i transportu opra
cowanie sprawozdania o  stosunkach Komunika 
cyjnych w  tej części Europy w mlcresie ko
munikacji międzynarodowej.

Po sprawozdawcy zabrał gros Waldemaras, 
oświadczając, iż w zasadzie riie jest przeciwny 
propozycji dotyczącej ewentualnego powołania 
takiej komJisji, przypominając, że Litwie wy
rządzono krzywdę, którą stwierdził sam Leon 
Bourgeois, i która do dnia dzisiejszego lhe zosta 
ła naprawiona.

Sprawa ewakuacji Nadrenii
na komisji zagranicznej Sejmu

(Telefonem od naszego korespondenta)
War9zawa, 14 12 (Sin) Dziś odbyło się posie

dzenie komusji spraw zagranicznych.
Poseł Strońakl CKlub nar.) referował wmo- 

bek swego klubu w sprawie rękojmi bezpieczeń 
•twa i utr ymanHa pokoju, poczem wygłosił 
dłuższe przemówienie poseł Lewenhcrz (b. B.), 
który podkreślił m- in., że Niemcy coraz bar
dziej się zbroją. W  Niemczech przeważa polity 
Bm zaborcza w stosunku do ziem polskich. Te 
lakty muszą wpłynąć na stanowisko Polski 1 
pod tym katem widzenia jesteśmy zmuszeni pa

trzeć na sprawę ewentualnej ewakuacji Nad- 
renji. Ewakuacji samej w sobie nie zwalczamy, 
ale okupacja jest ważną gwarancją pokoju i 
bezp eczoństwa i diatego w razie ewakuacji na
leży żądać innych gwarancyj.

Po przemówieniu pos. Leweuherza posłowie 
ze stronnictw lewicowych oświadczają, że w 
sprawie tej powinien zabrać głos ministtr Za
leski i dlatego muszą się wstrzymać z głosowa - 
n'iem ai do otrzymania wyjaśnień od ministra. 
Wniosek ten przyjęto.

Wczorajsze obrady Sejmu
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 14. 12. (Sin) Po otwarciu drsóej- 
szago posiedzenia Sejmu porosi o  głos poseł Ku 
ryłowicz (PPS), który wnosi o  uzupełmorue po 
rządku dziennego wnioskiem w sprawie wypła- 
'ity jednorazowego zasiłku wszystkim pracowni
kom państwowym.

PREMJER BARTEL W OBRONIE 
REGULAMINU SEJMOWEGO

W  tej chwili premjer Bartel opuszcza ławy 
rządowe i przenosi się do ław poselskich, gdzie 
zajmuje liakjjsce wśród posłow B. B. Premjer 

-Bartol prosi o  głos, jako poseł i oświadcza, że 
•sprzeciwia się u nieskowi pesła Kuryłowicza, 
powołując się na art. 35. regulaminu sejmowego.

Po oświadczeniu premiera Bartla stawiają 
wnioski o  uzupełnienie porządku dziennego pe
wne mi sprawami: poseł Chądzyński (NPR) — 
wniosek w sprawie wypłaty 13-tej pensji urzęd 
nikom państwowym, poseł Róg (Wyzwolenie) 
— wniosek w sprawie okólnika do wojewodów 
o  wiecach poselskich oraz poseł Waleron (W y
zwolenie) — wniosek w sprawie zinriżki cen 
drzewa.

Wszystkim tym wnioskom spieciwia się po
seł-premjer Bartel, poczem wywiązuje się mię 
dzy premierem Bartlom a posłem Ratajem 
dłuższa dyskusja formalna na tema4 uzupełnie
nia porządku dziennego.

W głosowaniu przyjęto jedynie uzupełnić po 
rzaceK dzienny wnioskiem posła Kuryłowicza, 
resztę wniosków odrzucono.

USTAWA O KWALIFIKACJACH 
NAUCZYCIELSKICH

Z kolei poseł Pruchnik (PPS) referował w 
trzećiem czytaniu nowelę do ustawy o  kwaliti- 
kacjach zawodowych nauczycieli szkół śred
nich. Jak wiadomo, nowela zmierza do przedłu 
iem ja ostatecznego terminu uzyskania pełnych 
kwalifikacyj nauczycielskich o  dwa lata. Refe

rent wznawia przytem swą poprawkę w spra
wie uznania dyplomów Wolnej Wszechnicy. W 
głosowaniu przyjęto w trzeciem czytaniu projekt 
noweli, odrzucono natomiast poprawkę w spra 
wie Wolnej Wszechnicy.

Następnie odesłano w purwszem czytaniu do 
komisji prawniczej rządowy projekt ustawy w 
przedmiocie zniesienia wymogów uzyskania 
stopnia doktorskiego dla odwokatów na obsza
rze sądów apelacj mych we Lwowie I Krako 
wie, ora*, sadu okręgowego w Cieszynie.

DYSKUSJA W  SPRAWIE USTROJU 
SĄDOWNICTWA.

uchwaleniu ratyfikacji kilku konwencyj 
międzynarodowych przystąpiono dc, wniosku 
klubu narodowego w spraWie odrodzenia we1. - 
ścia w żyde dekretu Prezydenta Rzeczypospoli
tej o  ustroju 8ądów powszechnych. Jak wirdo- 
mo, wmiesek klubu narodowego został uchwa
lony przez komisję, co wywołało stanowczy 
sprzeciw rządu. _

Poseł Llebermann (PPS) oświadcza: Ponie
waż rząd nie dał gwarancji, że będzie można 
spokojnie przeprowadzić nowelizację rozporzą
dzenia rządowego w sprawie ustroju sądownic
twa przed zaniknięciem sesji sejmowej, nie Oy- 
ło innej drogi jak uchwalenie wniosku Klubu 
narodowego.

Wiceminister sprawiedliwości p. Car zw>aca 
uwagę, że jest to pierwszy dekret prowadzący 
do unifikacji sądownictwa. W  toznorządzeme 
to włożono wiele pracy, po ogłoszeniu zaś usta 
wy pozostawiono termin 11 miesięczny, any sę
dziowie mogli zapoznać się z treścią ustawy 1 
by dać sposobność ministerstwu opracowania 
rozporządzeń wykonawczych.

Mówca oświadcza, że ponieważ w sprawie 
tej przeprowadzano już prace przygotowawcze 
i wprowadzono niejako odpowiedni nastrój psy

Dziś! Dziś!
w Swlach Tow. Lekarskiego, Radruriłłowaka 4

D & t t C  P N G
Związku Absolwentów Szkól Średnich
„ t r i y s z ( o ^ ( - h e a t i d “

uf Krakowie
Konkursy i niespodzianki. 1'ocz.ątek o jo d b  9 wlicS

K-jracurs piękności, na studzony poi tretem, oButfc 
wanym przez Zakład Fotcgr. Ĵanina".

Wstęp za zwrotom imienni ego zaproszenia.
Część dochodu przemęczona Da Źydow. Fund. Hart .

B
chiczny, przeto odroczenie wejścia w życie nstaj- 
wy połączone byłoby ze szkodr dla porządku; 
całego wymiaru sp\rav4edliwcści. Mówca wW- 
si, by wniosek klubu narodowego oaesiat z po 
wre tern do komisji dla łącznego trak to war. idu go  
z projektem nowelizacyjnym, jaki wpłynął w  
sprawie dekretu Prezydenta o  ustroju sądowni 
ctwa. Dyskusja trwa.

Dokończenie sprawozdania z przebiegu obrad 
Sejmu znajdą czytelnicy na str. lC-tej.

 u  -

Poprawa w stanie zdrowia 
króla Jerzsgo

Londyn. 14. 12. PAT Biuletyn z godziny 10.30
o stanie zdrowia króla Jerzego głosi, że srwuei 
dzor.e wczoraj wieczorem lekkie polepszeni® 
się staniu zdrowia króla utrzymuje się w  dal
szym ciągu,

Londyn. 14. 12. PAT. „Reuter" donosi, iż stan 
chorego króla w ciągu ubiegłej nocy po zasta
wa' w dalszym ciągu zadowalający, pacjent 
opal spokojnie kilka godzin. Paje się zauważyć 
dalsze polepszenie ogólnego stanu

Wiedeń. 14. 12. PAT. Dzienniki donoszą z 
Lo-.dynu że prezydent Coolidge wystosował 
do króla Jerzego telegram w którym wyraża 
swoją wielką radość z powodu polepszenia sta
nu za-owia króla.

Budżet francuski uchwalony
Paryż, 14 12 PAT. Izba przyjęła 46( gtosanu 

przeciwko 120 całość budżetu przewidującego; 
45 mil jardów 450 mil jonów 131 tys. 743 frau-- 
ków dochodu, 40 miljmdów, 369 milj. 183 tys. 
966 franków wydatków. Czynna nadwyżka w y -; 
nosi 45 miljonow 947 tys. 977 franttów. Posie
dzenie zostało zamknięte o godr. 7.45 rano

Podwyższenie ci et poselskich 
we Francji

Paryż, 14 12 (A W ) Izba uchwaliia podnieść' 
diety poselskie z 45 tys. na 60 tys. fr. rocznic. 
Socjaliści głosowali za tym projektem, komu ■' 
niści zaś przeow podwyżce dyjet.

Z E C - ń l E K

TO PRECYZJI
_  KOLO MODNIAREK ?R Z y  ZW. ROBOT. KIE 
FACH, (ul. Zieloni? 8). urządza dziś w sobotę o e<j- 
dzSąit. 3 pop. reierat: tow. 11. Webeia n. Ł. „Socio- 
togia mod/‘ , Wstop wolny.
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Taksi okólnika Hiniskra SkaiLd
JPwttej podajemy autentyczny łek&i okólid- 

■» fiU, 28!3 z  rutku 1929 w spiawtie ulg pj.zy : ja 
raniu świadectw przemysłowych im ros 

c  którym już onegdaj wspomnieliśmy.
Btiu» on jak następuje:
^Na podstawa an 94 ustawy o pudafku oprc 

wwyrn upoważnia slię Izby skarbowe do udzle- 
jlama we własnym za Krysie działania na potła- 
M  piatniiKów wnoszone przed 1 stycz«a 1929 
następujących ulg przy nabywaniu świadectw

1) Przedsiębiorstwa piOWadz%Cc »przedaż to
warów posadajacycn cechy produkcji wytwór 
niajawi mogą być prowadzone na podstawie 
rwi&aectw, przemysłowego III. kat handlo
w ej zamiaM II kai. handlowej, o ile obrót pŁzed 
■lębiorstwa ustalony na rok 1927 me przekra
czaI kwoty 30 ty-ięcy zł., a wartość towarów 
lulsusowych, stanowi nie więcej niż ó  procent 
ogólnej wartośm icwarów, znajdujących się v  
przedsiębiorstwie. Z  powyższej ulgi korzystać 
nnrtg3 jedynie przedsiębiorstwa sprzedające wy 
łącznie towary pochodzenia krajowego. (Jest 
to postanowienie nowe, wprowadzone w  związ
ku z walką p.zeciw importowi towarów zagra 
nicznych. R ed)

2) K się granie wraz z uboczną drobną sprze
dażą materjałó\V piśmiennych mogą być pro' a 
dzone na podstawie jednego świadectwa III 
lat., o ile nie zatrudniają wecej oprócz właści
ciela lub zastępującego go dorosłego członka 
rodziny, najwyżej 1 dorosłego aiaientuiegn ’.su- 
bjekta i o ile łączny obrót nie p; zpkracząJ w ro 
ku 19z? kwoty 30,000 zł-

3) Składy apteczne również masa być prowa 
dzone msl podstawie III kat o de sprzeda ją kra 
jowe tylko wyroby i obrót nie przekracza 30 
tysięcy zł.

Równocześnie zezwala się bez skladama oo- 
dań przez płatników na niż ze zaklnsowrinie 
do niższych kategoryj świadectw następują
cych przedsiębiorstw:

4) właściciele taksóvr©k w zależności od tego 
tle mają' wozów mogą płacić III lub.IV kat. (.1 
wóz — 4-ta, a najwyżej 3 — 3- cia). Zatrudnia 
»te szoferów najemnych nie powinno być hra- 
ne pod ilwagę i tiie powinno przeszkadzać przy 
udzielaniu ulg. Autobusowe przedsiębiorstwa 
winny nabywać świadectwa przemysłowe w 
tyjn okręgu władzy przemysłowej, w Którego 
obrębie przedsiębiorca stale zamieszkuje, je
dnak według naiwyższej klasy miejscowości 
pomiędzy któremi autobus kursuje;

5) sprzedaż papierosów prowadzona ubocz
nie w księgarniach lub dystrybucjach lub w re
stauracjach me wymaga oddzielnego* iwiadec 
twa, o ile odbywa się ona w* tym samym lo
kalu;

6) zakłady gastronomiczne mogą być prowa
dzone na podstawie MI kat. o  ile w tych przen 
siębiorstwach oprócz piWa; żadnycn innych 
trunków się nie sprzedaje* a ilość pracowników 
oie przekracza 10- licząc -w tem właściciela i 
członków rodziny".

Jak widomy, ulgi powyższe nie są bvnai- 
mniej liberalnkjsze oil zeszłorocznych a* nawet 
są o tyle ciaśmejsze, że dołącz", ją wymóg pro 
wadzenia wyłącznie towarów krajowych. Jak 
dotychczas zatem, wszystkie rpele o reformę 
systemu świadectw przemysłowych nis odnio
sły żadnego skutku a tymczasem ostateczny 
termin nabycia świadectw przem. jest jut bar
dzo bliski. W olro jedynie podzielać sie że w 
Ciągu nadchodzącego roku reforma ta wreszcie 
przyjdzie do skutku.

Doorcc naszego towaru — jest naszą najlepszą reklamą! 
l a k o i ł  naszych wyrobów —  jest tajemnicą ich masowego zbytu! 
P r l y s l 4 p h e i <  cen naszych rabrykalów —  jest stałą premią 

dla ich zwolenników!

50 blisim lat utaiiaia naszej fabryki zapewnlfw wyrobom naszyn 
bezprzykładną pop aLarność!

BRANKA
F abryk a  C ukrów , C zekolady  i  K akao S. A .

I l l M  13
budżetowej

Jeszcze s p r ^ a  „biuletynu11. —  P o i. k>&aoskl o praw orządroici. —  
Liidtc:* w  roli oPvcfcców ppaw^. —  Odpow iedź min. Meysztowicza.

■ieieioD. ł  pd L«szeno ioreopenaeds)1

Warszawa. 14. 12. (Sin) Na dc ;,.ejszeni po*? SI 
dzeniu sejmowej komis >i budżetowej zabrał, głos 
wiceminister spraw zagr. p. Wysocki, który 
stwierdza, że na skutek skreślenia pewnych 
sum, urzędników MSZ trzeba było opłacać z 
funowszu dyspozycyjnego i że zresztą nigdy się 
to więcej ui© powótrzy. Dalej oświadcza mów
ca: Co de sprawy^ siynnegc komunikatu, który 
tu odczytał poseł Kosmarin wolałbym omówić 
z  mm tę sprawę w cztery oczy, gdyż obaj ( d) je 
sfęśmy w tej sprawne skompromi.owaid.

Przystąpiono' do gł^aowiniia. Przedstawiciele 
Wyzwolenia, PPS i Str. Chłopskiego oświad
czają, że wstrzymują się od głosowania w dru 
git,n czytaniu. Budżet MSZ przyjęto.

Z kolei przystąpiono' do dalszych obrad nad 
budżetem mim. sprawiedliwości. Poseł Podoski 
(BB) oświadcza, że nie może się zgodzić na 
wm.osek pos. Czerneckiego, ażeby nie budow ać 
więzień w Łodzi i Krakowie, gdyż są one nie
zbędne. Więzienie św. Michała , w Krakowie w a 
ii się, Następnie odpowiada mówca na zarzuty 
pos ą tiar tg łasa, przypominając, że w  swoim 
czasie ksiądz Lutosławski przyniósł komisji wy 
roik sądowy, odmawiający obywatelowi rzym
sko-katolickiemu prawa własności na podstawie 
dawnej ustawy rosyjskiej.

Bardzo dużo mówi się o  praworządności:' — o- 
świadczą dale, mówca. — Co to znaczy prawo 
rządność? Prawo powinno być szanowane i sto 
sowane. ale zwracam uwagę na jedną ważną 
okoliczność. Czasem martwy pirzepis ni© odpo 
wiada już psychice spcieczenstwa i zdarza się 
sytuacja, kiedy zastosowanie go godzi w najży; 
wohjiejsze interesy państwa.

Pos. Byrka: Wtedy trzeba to prawo zmienić.
Pp. Rybarski 1 Trainpcżyński przerywają 

mówcy.
Pos. Podoski. Ter nogląd nie jest nowy, wy 

niyślony przez B. B., temu poglądowi dały wy 
raz także ustawi-', zostawione przez zaborców. 
W kodeksie rosyjskar. jest przepis, który zwal 
nia od winy i kary urzędnika, przekraczającego 
władtrę w tym włanśie sensie, .W. Austrii był oe .

der wojiskowy Mairii Teresy. dawainy dn^wódcy* 
który spełnił ezyin, za który, gdyby sltc nie udał*) 
byłby postawiony przed sąd.

Pos. R: barski: To szło t i, kziksłą a oie q p g
WOt

Pos. Padoski: Może pasz'tkać crirot uedodęli
przykładów w naszej historii

Pos. Trąmpczyński: W Mefcsyłnu
Por, Podoski: Przez lat 150 czcjmy Konstytu 

cję 3 Maja, a przecież oyła ona zHmanaem praj 
wa i prawor ządnej ci , a właśide Targowica bro 
miła praworządności

Pos. RybaisU: Ale wtedy w Poisce ńk. rs| 
(M i Polacy.

Pos. Foaoski: Om szukała pomocy oooei, ażw 
by prawo w Polsce uratowano od złamana. 
Są przecież przykłady w historii, kiedy przy„ho 
dzl potrzeba złam,-ma obowiązującego prawa 
już przestarzałego.

Pos. Rybarski stawiia wniosek o  otwarcie dyg 
kush nad przemówieniem j^osła Pouodikiego.

Przewodniczący: Istotnie mower poruszył te 
mat nowy, który wymagaj by odpowiedni.

Pos, Ry barski: Prosimy o  otwarcie dyskusji
Pos. Byrka: Z kim pan chce polemizować, tof 

przcciicż nie oświadczmie rządowe.
W  rozultaciie zgodzono się, że dyskusja neil 

tą -kwestią odbędzie się <na najbliższetm poskdm 
niiu ljaai_5 il

Następnie przemawia mluister Meysztowicz 
którj zwraca uwagę, że z jednej strony domagai 
4  się od niego skasowank* ustawy prasowa, * 
drugie; zaś strony poseł Hairtglas żąda okoofv* 
skowania „Szabes-Kurjera“  na mocy teg usta’ 
wy. Moyeun zdaniem, ustawy aotyżydowsklo 
są martwą literą i telka jest oyinjj Sądni Najwyi 
szego Jeżeh w mm. reform roimych, czy w ml 
nłsterstwie spraw; wewnętrznych zdarzyć s*.C 
w;;padek, że tego tmił uznawane, to za b> ja nśe 
mrge odpowiadać. Do komćsj w  sprawa tyCL' 

wyślemy nasz© najtęższe siły prawnicze 
tem dyskmję zckońeżone,

.V. cię. aift .w» s ś s e k *  i
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Oddział KrakowftKi Związku Zawodowego Agentów i Wofaierdw R. P.
urządza w sebotę dnia 5 stycznia 1929 w sali Tow, Lekarskiego przy ul. Radziwiłłowskiej 4

WIELKA REDUTĘ z licznetR! niespodziankami
Wstęp za zaproszeniami.

Początek o godzinie 9-30 wieczorem :

Mniejszości narodowe i socjaliści mogli bez | 
żadnych zastrzeżeń popierać oiiecny rząd. po- j 
nie waż platforma wyborcza zaranistów była i 
szczerze demokratyczna- Znajdujemy w niej |
hasła, klóre wzbudziły powszechną i Wprost l Wysłępotoiił i' pracował tylko jako nauczyciel

Olbrzymie zwycięstwo rządowe w Komunii
Rumuńska ordynacja wyborcza. —  Bfiolt mniejszości narodowych i socjalistów a rządetn. —

Nowy progi am rządu. Rekonstrukcja gabinetu.
Kraków, 15 grudnia

CK) Wybory w Rumun ji, które odbyły się 
dma 12. bm., przyniosły, jak to można było 
zresztą przewidzieć, olbrzymie zwycięstwo ,,za- 
ramstom". Zanim przystąpimy do oceny tego 
zjawiska, musimy poświęcić kilka słów rumufi 
sklej ordynacji wyborczej.

Liberali uchwalili w r. 1926 w parlamencie, 
w którym mieli przygnatającą większość, no
wą, specjalnie dla siebie skonstruowaną ordyna 
cję wyborczą. Bierne prawo wyborcze posiada 
ikażdy mężczyzna, który ukończył 21 rok życia.
Cały kraj podzielony jest na 70 obwodów.
Ilość posłów, przypadających na jeden obwód, 
stałtżną jest od jego wielkości, wynosi jednak 
najwyżęj 20, a najmniej 3 mandaty. Przeciętnie 
przypada na 50.000 ludności jeden poseł. Gło
sowanie następuje według list. Centralny korni 
tet wyborczy w Bukareszcie zlicza wszystkie 
oddane głosy w kraju i rozdziela mandaty we
dle następującego klucza: Partja, która otrzy
mała relatywną większość głosów albo przy
najmniej 40 procent, otrzymuje połowę wszyst 
kich mandatów, drugą zaś połowę rozdziela 
®ę procentowo w stosunku do oddanych gło
sów. Dzięki temu systemowi otrzymali libeiaB, 
tkórzy przy poprzednich wyborach uzyskali 
tylko 62.8 proc. głosów, 316 mandatów na 387 
Obecny gabinet zatrzymał uchwalbną przez li
berałów ordynację wyborczą, obiecując tylko 
zupełną wolność w przeprowadzaniu wyborow, 
przyczem zaznaczyć należy, że obietnicy swej 
uczciwi© dotrzymał. Rezutaty więc wybotó** »ą

dotkliwą nauczką dla wszystkich faszystów 
którzy korzysając z chwilowej przewagi kon 
struują specyficzne przywileje wyborcze dla 
®Iebie, zapominając o tem, że fortuna kołem stę 
łoczy. Przekonali się o tem rumuńscy .liberali, 
którzy chcieli raz na zawsze zapewnić sobie 
większość, a nie spodziewali się wcale, że może 
zajść sytuacja, w której nie będą mogli korzy
stać z pomocy bagnetów przy przeprowadzę- 
iriu wyborów.

Powyższy atoli system wyborczy skazuje

g. l*£2JLEi M IS S S IH S I * sztuki
ZGON FERDYNANDA GREGORIEGO. On 

zmarł w Berlinie w 53 roku życia jeden z oajsśw 
wijUejszych aktorów niemieckich, Ferdynand Gr*- 
geri. Zmarły był przed laty człoiakieni Burgteaśnt 
i odgrywał tamże bardzo dużą rolę. Słynnym byt. 
zwłaszcza jego „Faust1. Później wystąpił w Burg- 
Icatru i został nauczycielem konsorwałarjuiŁ 
Gregori zasłynął też jako essaista -i autor po
ważnych prac o  teatrze W ostatnich latach ni*

entuzjastyczną symipatję. Zaliczyć do nich na
leży obietnicę powrotu do praworządności, zu
pełną swobodę wyborów, wzmocnienie parUu- 
mentaryzmu, reformę administracji w duchu 
decentralizacji,

ochronę praw mniejszości narodowych 
i postulaty natury gospodarczą], jak stabiliza
cję waluty i sfinalizowanie .pożyczki zagranicz
nej pod dogodhlejSt.ei.Ti i lepszem i dla krain 
warunkami. Ta platforma Wyborczą zyskała 
takie uznanie, że w Siedmiogrodzie i Bęsśara- 
bji kisadydnei bloku prorządow©go przeszli je 
dnogłośnie. a part je opozycyjne uzyskały za
ledwie po kilkaset głosów, w starej zaś R um u
nji przeprowadzili liberał: kilkunastu zaledwie 
•posłów.

Dla rządu który tak olbrzymie obecnie od
niósł zwycięstwo, wyłaniają się nader wielkie 
trudności. Najbardziej piekącą sprawą jest 

stabilizacja waluty, 
która zależną iest od sfinalizowania pożyczki 
zagranicznej. Nie ulega- wątpliwości, że rząd 
zmuszony będzie do rygorystycznego zastosowa 
nia zashdy oszczędności. Gospodarcza sytuacja 
kraju jest bardzo ciężka tak, że obechie nieira 
mowy o odciążeniu polafckowęm, lub też prże 
prowadzeniu daleko idacyct retorin spolecz-

ły dramatycznej w Berlinie. Zmarły miał wiprcut 
fenomenalną pamięć, która mu umożliwiała wy
głaszanie.z pamięci całych poematów. Opowiadają 
o r.'im, że znal na pamięć ca łego ' „Fpiusta1*, t  j: 
pierwszą i drugą część.

— KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI. Dziś, w  
sobotę 8*30 wlecz: prem-jera „Towjc jedzie . do 
Palestyny**' (II część ..Towjego mleczarza1') z  Ru
dolfem źaslawskim w potężnej kreacji tytułowej 
w arcydziele Szalenia Alejchemn. „Towje jedząc 
do Paelsiyny 1 siklada się z następujących raadawi- 
łów : „Srprinca", „Towje jedząc do Palestyny", 
„Lech-lechu1, „Wachlachiakajs". Obok gościa w y
stępują pp Nechama, Liiwitna, Jarosławska, O- 
slrowinńska, Kaclysz, Ctaasz. Szryftzccer, Szer- 
man i inni.

DziLś, w sobotę o godz. 4 pop. poraź ostatni po 
cenach zniżonych „Zlotc małżeństwo'' z Rudol- 
łem Zaslawsklm.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś W 
sobotę premjera głośnej sztuki Bruno Franka 
„Dwanaście tysięcy". Szlukę reżyserował p. So
snowski, który wykona rolę Księcia Główną po
stać sekretarza Piderita. „zdrajcy stanu"-ideal.- 
sty, który prowadzi akcje sztuki, kreują w Niem
czech dwaj najwybitniejsi tamtejszy aktorzy: A- 
leks. Moissi we Wiedniu i Werner Krauss w Be.- 
linie. U nas odegra ją p. St. Grolicki. Resztę po
staci, mocno przez autora postawionych, wyko-

aoniejsze partie na zagładę, jeśli nie połączą wę 
z  większemi partjami. Ta okoliczność zmusiła i nji. będzie musiał przystąpić 
z  jednej strony mniejszości narodowę, a z dru j reformy swej gospodarki.

nych. Wątpliwą jest też rzeczą, czy uda się rzą- i ze?'Połu"| H.™kaię p.̂  Hałaeiń-
dowi uzyskać, dogodniejsze warunki dla poży
czki zagranicznej, zaznaczyć jednakowoż nale
ży. że rumuńska delegacja bawiąca w tym ce
lu w Paryżu nawiązała stosunki nietylko z gru 
na Blaira, ale też z Dillonem, by zapewnić so- 
Wse zupełne pokrycie swej zagranicznej emisji, 
z której spodziewa się uzyskać 250 miljonów 
dolarów. Po sfinalizowaniu nożyczki przystąpi 
rząd do stabilizacji waluty, która nastąpi we
dle kursu dnia Rząd, chcąc zysikać kapitał za
graniczny który liberali dotychczas swoim pro 
tekcyjnym systemem trzymali zdała od Rumu

do radykalnej

giej strony rumuńskich socjalnych demokra
tów do szukania oparcia w bloku z rządową 
partją zaranistów. Powstała więc konstelacja, 
jaką rzadko kiedy możpa zaobserwować, a mtą 
nowicie

BocjaBtści figurowali na liście rządowej!
Dzięki temu uzyskali socjaliści 9 mandatów, a 
m. in. wszedł do parlamentu znany żydowski 
socjalista z Bukowiny dr. Pistiner- I 

sjoniści odnieśli duży sukces 
przeprowadzając kółku swoich posłów, a zwy
cięstwo sjonistycznc jest tem poważniejsze, 
ileże antysemici, którzy stanowili dotychczas nie 
tyle Uczną, ile bardzo hałaśliwą grupę żyjącą 
z ustawicznych skandali i pogromów, przepa
lili przy obecnych wyborach z kretesem, nie 
przeprowadziwszy ani jednego swojego kandy 
data.

Bezpośrednim rezultatem obecnych wyborów 
będzóe rekonstrukcja gabinetu. Ministerstwo o- 
światy jx>łączone zostanie z ministerstwem wy
znań, ministerstwo pracy z ministerstwem han 
dlu 1 przemysłu. Obecny minister spraw wew
nętrznych Vajda Vojwoć obejmie tekę mini
stra spraw zagranicznych, a dotychczasowy I 
minister spraw zagranicznych Mhonescu zosta- j 
nie prezydentem parlamentu. Obecny minister [ 
finansów Popoyicś ma zostać ministrem spraw 
wewnętrznych, a ministerstwo finansów obej
mie minister handlu Madgearu. połączone zaS 
ministerstwo handlu i pracy obejmie dotych
czasowy minister pracy Raducanu. który szczę
śliwie doprowadził do skutku porozumienie z 
Niemcami. Ministrem rolnictwa zostanie na
dął cieszący się wielkim mirem Mihalake. by 
czuwać nad urzeczywistnieniem rządowego pro 
gramu agrarnego. —

| ska, Faucitta p. Krasnowiecki, 'pułkownika ś iśk ie  
i go p. Szymański, ministra p. Neubelt. Dwu chło- 
] pów, braci Pideritta, grają pp. Kaczmarski i Kwa 
i skowski. „Dwanaście tysięcy11 powtórzone będą 
I w poniedziałek i wtorek. YV niedzielę z powodu 
| zjrzdu okręgowego Związku Leljonistów „Kra- 
. kc-wiacy i górale'1.
i — TEATR REWJI „GONG1* (RAJSKA 12). Bez- 
j ustanny śmiech brzmi w „Gongu*1 na doskonałej 

rewji „Gistedt w Krakowie ' z czarująca, primadon 
i ną Etną Giistedt na czele Codziennie 2 przedsta- 
| wienia o  7 i 9-tej
| — JANINA RACZYŃSKA, świetna koloraturo-
j wa śpiewa czuta scen francuskich i Romai Micew- 
| ski, utalentowany pianista wystąpią dziś 15 bm. 

w  sali Bolońskiegc Akomcanjament: Dyrektor
Wallek Walewski. Pozostałe bilety do nabycia w 
składzie fo-tepjanów Wł. Boloński, Rynek gł. 34.

— „OPOWIEŚCI O MIŁOŚCI** Pod tym tytułem 
odbędzie się dziś w sobotę o  godz. 7 wiecz, w sali 
Kopernika Uniw. Jagiell wieczór autorski Ada
ma Polewki. Recytacje p. Leny M-wertacldowej, 
speakerkd z krakowskiej radiostacji oraz autore- 
cyiacje. W ieczór poprzedzi słow o wstępne autora. 
Przy wejściu na salę otrzyma każdy jako bilet 
wstępu jeden z już wyszłych tomów „Bibljotaki 
Premjowej" Wstęp 1 zł 50 gr.

—  DYREKCJA PAŁACU SZTUKI przypomina, 
że w niedzielę o godz. 11 prżedpoł. w Pałacu 
Sztuki przy pj. Szczepańskim nastąpi otwarcie 
wielkiej wystawy zrzeszenia „Sztuka11. Wystawa 
wzbudza wielkie zainteresowanie.

y p o g T U

-  GENERALNY SEKRETARIAT ŻKS „MAKKA-
BI pntlaje d,o wiadomości członków, iż sekretariat 
uriccujc we wtorki : czwartki od godz.. 7—S wiecz 
aeiu-ralny sekertarz Dr. Scheraker, sekretarz Zarżą 
du Ringei, refer. d!a spraw wkładkowych p. Born- 
Ve n główny -karbnik p. Fromowiicz, poniedziałki . 
środy rd godz. 7— Świec z. sobertarz dła spraw se. I 
kcyjnych p. Sonneschein. i

— POLSKI ZWIĄZEK TURYSTYCZNY W  KRA- 
KO.WIE urządza w czasie od 21 do 27 bm. wycieczkę 
7-d/niową połączoną z kursem narciarskim do schro 
niska na Czantorię po stronic czeskosłowackiei. W y. 
ja-zd kolelą w doiu 21 bm. do Ustronia, stamtąd pie 
cboćą tub sankami na Cżantorję. Zgłoszenia przyjmę 
je do dnia 18 bm t bliższych informacyi udzieła Sekre 
tariart (ul. Szjittalna 36, teł. 1385),

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI
Sobotą: 4 pop. „Złote małżeństwo11 (ceny znóżo 

re), gośc. wyst. Rudolfa Zasławskiego; 8*30 wie- 
czói „Towje jedzic do Palestyny-1 (II. Część, pre
mjera), gośc wyst Rudolfa Zasławskiego.

TEATR IM J SŁOWACKIEGO
Sobota: „Dwanaście tysięcy" (premjerr — no

wość).
Niedzóela: pop „Simona"; m ecz. Krakowiacy 

i górale".
TEATR REW JO WY „GONG- (UL. RAJSKA)

(cod/lennie dwa przedstawienia o  g 7-ej i 9-ej)
Sobota: „Gistedt w  Krakowie".
Niedziela: „Gistedt w Krakowie" (trzy przed 

stawienia).
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Ust z Palestyny
Przuęcie nor.:go Wysokiego Komisarza. — Zmiany 
w statucie „Kneset Israer. — Znów raom Ja ko w 

Mcir.
Tel Awiw, G grudnia.

Ftoziyt*; Wy&ofc:e®C‘ Komisarza Lorda Chaace!- 
■ac cakaio tym razem inny nóż zazwyczaj charakter. 
T\Uł t Samuel ,  jailc i Loro Phi mer objęli swój 
urząd bez wseelifcieii pompy i uroczystości, rzęchy 
m n trn a  rai v^p«Kif n - J n ie  —  Dla Lorda Chancełlora 

w J-uuOZoliirrue bramę powitalną i w spe- 
tea ceł zibud >wanym Ł„dytiku. wspaniale 

udekorowanym, maiestatiyczruie położonym obok 
Wieży Dawida, oooyła się uroczystość przywitania 
nowego ł^— fcarza przez przedstawiciel wszystkien 
narodowości i wyznań. Przy tej sposobność. usiy 
naM. teź  Pa_astyoa z  ust swego namiustaiilka pierw- 
o ą  śokd mowę ^tranową".

Nowy ten ceremc ;at jest bez wątpienia czemś 
waęceą ni; zwyczajna farmatoością. Symbolizuje on 
do pewnego aOOfm a przy ózh, charakter nz idOw no- 
v  ego Komisarza. Herba™ SamueL, wytrawimy poi- 
tyfc l  oypaomata, miał za swe zadanie pozyskanie dla 
A o g l  w rfm fa ludności, pogodzenie sprzecznych łn.- 
■wcpJw TłBbsik 'h. i  żjdowsiLich i wzbu-
coocyc> wtwK, umysłów. Z zadania tego wyv zał 
rię JaĄc oaijpsp ej chociaż poliiyba jego, na' daleka 
obtoczona metę, niejednokrotnie ^potykała się z o- 
strą łarytyllją czynników arabskich, a częściej jesz
cze żydowsk oh pragnących widzieć w osobie ży- 
dowsktego namiestnika * seczuJko własnych intere
sów. Rzeczą Plum era było ugruntować w krain in- 
teresa ro-dtarn Anglii na bliskim Wschodzie. O i*e 
zamierz eto a doświadczonego. tego generała doprowa 
dziiy do pocądaoego skutku, usuwa się z pod kon
troli ctowta emrac— iie oplnJ pobieżnej Lord Chan- 
cełló* rejr atutuje nowy kun. polityki angielskie] w 
kraju. Jakc erganizaw* i administrator .na on podło 
życ podwaliny pod pi^yszły ustirój Palestyny, 
dbać o  gospodarczy rozwój kraju i zapewnić mu od- 
powicdUa i d o łrw  iut-it. ic. ującu, achniin̂ st rację To 
też praca jego, w odróżnieniu od pracy jego poprzed 
niuców toczyć się mus w kontakcie i w porozumie
niu ze w- iystkdmi wai stwamt społeczeństwa, które 
powoli z przedmiotu sitać sir, wanno podmiotem rzą
dzenia, Pierwszy krok w iyrr kierunku uczynił juz 
tego zastępca i sekretarz Lukę, kitóry rozpoczął swe 
urzędowanie od zwołania reprezentantów prasy i po 
dzieienie się z mimi swerni zaimierzemami.

W związku z nowym tym kursem zyskuje kwestia 
rozbudowy samon zadu żydowskiego w Palestynie 
pierwszorzędne uraczenie. _ Ki esset" Isirael stać się 
looże j wJm u nader ważnym czynnikiiem, jako topre 
zeniacja około 90 pree. całego żydostwa palestyń
skiego. Nurazie zgłosiło swe przystąpienie do „Koss, 
se< Izraei" oaooło 80.000 uprawnionych do glosowania 
na iO.OOO diyssyaeroiów. W  nowej sytuacji, jeśli rz<-,d 
pa.esit'yński rzeczy ftiści-e ma zamiar liczyć się z opi
nią społeczeństw'!, stanowisko „Knesset Istad" musi 
zyskać na wadze. Che dzi -w ięc obecnie w pierwszej 
Unii o to, by usrnąć nasuwające s.ię jeszcze przeszke 
dy r.a drodze ku ostatecznemu uikonstytuowamiu s c 
tej organizacji. Ostatnie posiedzenie* Waad Leum: a- 
znacza nowy i spodziewać się należy ostatni krok \t 
ty.m kierunku. Jak wiadomo, wysunął Mizrachi uKy 
matjwne poniekąd żądairak zmiany statutów „Knes 
set IsraeJ“ w tym kierunku, by granicę wieku upra 
wniającego dc głosowania przesunąć z 18 na 21 lat. 
Waad Leuniii przychylił się do tego żądania, ustal u 
iąc wiek 20 lat, jaiko warunek do pozyskania afcływ 
negc prawa wyborczego. Tern samem i ta przeszko 
dn , ostała usunięta. Z wiełu stron wprawdzie wy su 
wano w ostatnich czasach jeszcze jedno żądanie, by 
zirOendć statua; i w tym kierunku, iż Cierne prawo wy 
barcze winno być niezaLeżnem od uzyskania, wzgi. 
ubiegania się o obywatelstwo palestyńskie, jak to 
przewiduj obecna Konstytucja. Żądanie to wysunięte 
przez część elementów mieszczańskich i popierane 
Pi zez rewizjonistów .i część lewicy, zostało odrzućo 
tie. A więc i nadał bierne prawo wyborcze przysłu
giwać pędzie tym tytko, którzy niedwuznacznie oka 
żą chęć zupełnego zerwania z przeszłością gołuso 
wą i związania się z krajem węzłami obywatelstwu 
ze wszystkimi z tego wypływającym! prawami i obo 
wiązkami.

Ostatnie tygodnie przyniosły też częściową likwi- 
dac ę incydentu związanego z „Knesset Israel“  który 
swego czasu wywołał znaczną konsternację wśród 
żydostwa palestyńskiego i przyczynił się niemałe d' 
dyskredytacji idei samorządu narodowego. Jaakow 
Mejr. naczelny rabiq gminy sefardyjskiej, uważał za 
stosowne, żegnając się z lordem Plumerem, wyrazić 
mu 'mieniem swej gmfaij niezadowolenie ze statu
tów „Knesset Israed“ 1 postawić w wątpliwość przy
łączenie się elementów ortodoksyjnych i sfardyjskich 
dc nowej tej instytucji. W  związku z tern ogłosił na 
■Wet swego czasu Waad Leumi deklarację, składającą 
Jaakowa Metra z urzędu naczelnego rabina. Na sku 
tek krierwenoK ze strony gminy doszło koniec koń 
tuw do porozumieńui między rabinem Metrem a

DEYk&fT U. Ł  A,
jedna z najpotężnieiszycŁ labiye- samochodowych świata

(dzienna prodirkcia przeszłe 1000 wo^ćw'
pragnąc uprzystępnić nabywcom pob&Im swe znakomite samochody

.  H U
uruchomiła na terenie Polskiej Unji Celnej

specjalna montownie samochodów
co  umożliwi

rekordówe obniienie cen
przy zachowaniu wszystkich znakomitych zaret

oto m a r k i ,  lilóre stanę 
sie niezadługo w Polsce 

nalpopularniejsze.

ISSBtl
t^SUPER 

S tX

Najbliższe ogłoszenia podadzą rewelacj jne szczegóły o tycł samochodach.

30
Waud LeumL Lecz nieodpowiedzialny ten kr'0k na- 
czeiiniika gmiiny sfairdyjskiej nie pczostai bez ecna w 
gminie samek Rozpoczęła się wewnętrzna walka mię 
dzy zwoileiiiiijikami rabina Meira a euomeatami postę 
powymi w gminie, zakończona zwycięstwem tych 
ostatnich. Nowo wyprany zarząd złożony w znacznej 
części z oponentów Jaakowa Meira, postanowił zer 
wać z patrjaJchalmą t.radycią gininy, pozostawiającą 
działalność naczeinicgo rab-ina Des, jakiejkołwieik kon 
liriońi. Zażądał zdania rachunków i sprawozdania i  
dotychczasowej działalności. JaakoiW Meir obrał di o 
gę .gnoro-wania nowego zarządu i zaustrzył przez to 
stoGumki do takiego stopnia, jż sprawa przybierać po 
częła coraz bardziej charakter skanaalu pwbiicznpigo. 
Zajścia te znalazły ostateczni? swe echo i na szpil 
tach gazet. W listach ot warty rh pod adre
sem Jaakowa Meira, podniesiony został szereg 
zai-ziuitów przeciwko niemu, jak brak rachunków ?■ fun 
duszów, przeznaczonych na cełe {Eantropójnei niepra 
wine posiługiwainie ste nimi dla własnej korzyści itp. 
Oczywista, trudno na razie osądzić, ił.e prawdy i u- 
rasadnienia jest w tych obwinicoiach. Jedno jednak 
stwierdzić należy, iż autorytet rabina Meira został 
w ten sposób ostatecznie wstrząśnięty i oczekiwać 
należy, iż ustąpienie jego z zajmowanego przezeń 
stanowiska stanie się nieic&zownem. Będzie to niieza 
wodnie rehabiłiiacją gminy sfardyjsk/iej, która dotych 
czas stała twarde w obozie narodowym i która wy
stąpieniem rabina Meira została w oozach ogółu sil 
nie zdyskredytowaną. Dr. 2. L.

JAWIE
150«*rvi« uf

U/LA/Nu
/ k l e p y  

^ za cp a trv w a n e  sa. —
COOZPSMrJie «//Vl£ŻV TOWAR.

Program siacy i adjofonicznydi
Soboto, 15 giadnfci 3

K idków (566 m) 11,56 Sygoał czialsu, ItBpat, Boh 
11: unikat loku. — rr.e1ecr010j4.czny, 12J10—-J3 Koci
ce rt płyt graimofonowych, 15—15 2̂0 Komutłiikiaty, 
17,10 Odczyt pt.: „Ruch monarchistyczny we Fran
cji. współczesnej1' wygł. Dr. M. Jodlidka, Etoc. U. J. 
17,35 Odczyt pL: „Przechadzki ark tytozne r 0
Warszawie", 18 Aiudycja dla młodzieży. 
ciele" E. Diomańsikiej — w radjof p Jułgi Romo 
wiez, w wykooamiiu artystów Teatru Mińjstoego, 
19 Roziiuaiitoiśbi i  koinwiikaity, 19^5 Dyr. Fan Sto- 
niisławski: ,Lektura anpelsK* , 19̂ 56 Sygnai. czg.- 
su i koniuiniiikaty, 20,06 p rze g lą d  patyk i' zagnatui- 
cznej ubiegłego tygodouir “, wyigł. Dc- J! Iketguła, 
wicpiseni.r. U. J. 20,30 Muzjita ledk< z Warsaawy, 
22,Komunikaty, 22^0—23,30 Muzyka taneczni,

Berlin .,483,9 m) 20 „Urie. Acosta" tcaiged^a tedtN* 
kowa.

Lipsś (365,S m) 20 ^Wierny ixt i^enz
Schuberta.

B-T-ym 1,447,8 m) 20^5 ,.Otelto opera JftnOBgt*
Bratislaya (300 m) 19B0 „Wiuśniub JatoJhĆ - oob , 

rciika Nedhala. .
Budapeszt (556 6 m) 19,20 Transzlui je ilwsery,
Bruksela (50fcyi m.) 20 Kouoein. skku^|iika i ,  B u  

baut-

Radio ikrakowsikiie nadało w  ub tygodaitt koncert 
■ oświęjony muzyce Heib.mijlkigj; W  programii znaj- 

; uowaij się uiiwory liłuirgiozn^, odśpiewane przez p.
' karitora Dyma, iCIapholza i dwóch chłopczyków o-.
1 raz przeróbki pieśni indowych odegrana przez w .  

sizą „ćmiona i zaszczytnie znaną p, Zintmermanową 
na : rtepianie wzgi. p. Doirtheimerówną na skrzyp-. 

; *ac Wszyscy wykonawcy wywiązołi rię cbłuibnit i 
| muzykalnie z  swego zadaria, przyezem szczccólaie 

podebaiy się pieśni dziiecięce w przeróbet Dng'a. 
Spoidziewamy się, że podobnie, jak 1 zagraniczne sta
cje tiadawcze 1 nasza od czas:' do czasu z tego rodzą 
Id iiiteiesiującemi, zaiiinicłorwanenni przez pr.oł. Dra Jj" 
chitnec'’ j  procinkciacoi y ' Dt. T-;
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Z&Bobiegliwe i oszczędne scsóddydie żędsle^ySęcznle

ir i
odznaczonych 4 nagroaami państwowemi 

i 22 medalaini, a to:

Lakierów emaliowych 
lśniąco białych

Lakierów podłogowych 
o pięknym połysku i niebywałej trwałości. 

Do nabycia we wszystkich składach farb.
W ysiawiam y na Powszecnnej, W ystawie Kratowej w  Poznaniu l  roku 1423.

Seria sensacyi
Pojedynką ?.im; hy, m orderstwa. Szkodli w a popularność. —  Plotki i polebiikl o  m or
dzie w patka Belwederskna. —  M ord dem on stracyjno-polityczny czy .krym inalny. —  Rewe

la c je  pos. T  rąm pczy ńskiego.
Pojedynką zamachy bombowe, tajemnicze m or

derstwa, ser^a i rynun&lnych i  politycznych pro
cesów, zajmujący* h poczesne miejisce w  prasie 
europejskiej, popularyzują ostatnio Polskę. W  ca
łe j prasie europejskiej a także amerykańskiej po- 
święcą się wiele miejsca serji skandalów i  sen- 
sacyj, jakie zdarzają się w  Polsce. To, co  w Pol
sce jest plotką, obiegającą bywalców kawiarnia
nych w  stóiicyy, otrzymuje prawo obywatelstwa 
W prasie zagranicznej, nabierając charakteru sen 
eacjt często o  zabarwieniu ipolityczneną a nie 
przysparzając Polsce dobrej sławy.

Coprawda materj alu do seinaucyjnych domysłów 
pikantnych plotek i opisów  przykrych skand: li 
nie brak. Rozpoczęło się od serjli pojedynków. 
Manja pojedynków ogarnęła nagle społeczeństwo, 
aż doprowadziła do tragicznego zgonu wicedy
rektora banku, Zawadzkiego. Manja pojedynkowa 
doprowadziła jeszcze dio gorszych konsekwencyj, 
nie oszczędzając i  wybitnych osobiistoooi. Jakiś 
osobnik, mający osobisto- rodzi nu e rozrachunku 
Z premjerem, rc/esła i 5u) iiistów z  oszczerstwami 
.gt-zeciwko p. Bartkowi. 500 przedstawicieli rządu 
i  działaczy społecznych zainteresowano prywatną 
sprawą. I znów groził pojedynek. Na szczęście 
sprawa znajdzie epilog przed sądem.

Zdawało się, że serja sensacyj zakończy się na 
tym incydencie. Aż oto zdarzył siię mord w  panku 
BelweJerskim, około  którego powstają już różno
rakie wersje, nawet legendy, do których powsta
nia w dużej mierze przyozj nia się prasa stołe
czna. Pomiędzy poszczególnemu organami odby
waj ąsię ciągłe polemiki na temat sprawcy cz.y

sprawców mordu,zajmujące więcej miejsca, niż 
najwyższe zagadnienia państwowe. Organy sana
cji „Kurjer Poranny'1 i „G ło s1 Prawdy", toczą ze 
sobą polemikę na temat wiiny czy niewinności 
Kosowskiego, na temat osobistego czy deinon=tra 
cyjnego charakteru mordu, podając co pewien 
czas uowe odmienne szczegóły i polemizując na
wzajem na temat ich prawdziwości. Jeden organ 
wiidzii w  mordzie akcję o demonstracyjnym cha
rakterze, drugi zaś siara się ograniczyć krąg 
wmieszanych '^knorderstwo osób do Kossowskie
go. A czytelnicy wyciągają stąd różnorodne wnio 
shi i powstają nieuzasadnione plotki, jakoby róż
nica poglądów óbydwów organów sanacji obra
cała się rym razem nie około czyste kryminalnej 
oprawy. Jak wiadomo, śledztwo nie zostało je
szcze dotąd ukończone, a interesują suę niem naj
wyższe władne sądowe. Ale poleuól i na ten te
mat dają powód prasie zagranicznej do podawa- 
cia pit-antnych i sensacyjnycn szczegółów o  mor 
azie w parku Belweder śi im

W dwa dni potem zdarza się nowa sensacja: 
dwa zamachy bombowe w  redakcjach pism pol
skich we Lwowie i w Krakowie. Władze śledcze 
podejrzewają, że zamachy zastały Wykonane przez 
ukraińską organizację wojskową, „Przegląd Wie 
czorny" rzuca polej rjenie na endeków, inne pi
smo dopratuje się łączności między zamachami a 
mordem w  parku Belwedorskiim, a niektórzy łą
czą zamachy bombowe z zamachem na konsulu 
jjolskiego w  Pradze.

A wkiońcu — zjawie się pose' Trąmpczyński 
i na posiedzeniu komisji budżetowej opowiada

Warne dla Pa A!
Niniejszem zawiadamiam, że od dnia 1 tru

dnią pracuję z  powrotem w firnie-
B # k S T © L ,  PŁUC H L R J  C K I L. 9 

Tetstfom K r. 1 6 5 4
3513x Z szacunkiem: Wbcł&w.

PRZEfc LĄŁJ GOSPODARCZY

NOWE Si'óLF.1 AKCYJNE I POWIĘKSZENIE 
KAPlTALU ZAKŁADOWEGO. W listopadzie b<\ 
powstało n.a terenie Rzeczypospolitej 5 nowych 
spółek akcyjnych z kapitałem zakładowym
5.650.000 zł. W tym samym czasie 17 spółek akcyj
nych powiększy ro swój kapitał zakładowy O
15.481.000 zł., w tem 14 spółek w drtdze emisji* 
której wartość norr inalna wynosiła 13,181,000 zk, 
zaś wartość emisyjna 15,219,200 zł.

MAGAZYNY RZĄDOWE W PORCIE GDYŃ
SKIM. Budowa magazynu rządowego Nr 2 w-Gdy
ni na poLrzeżu Rotterdamskicm pirowadzona jest 
w przyspieszonem tempie. Dzięki temu jedna trze
cia magazynu będzie jeszcze w grudnia br., użyte 
rra skład cukru, przeznaczonego na eksport. Ca
łość budowy zostanie zakończona w lutym roku 
przyszłego.

SKANDYNAWSKA UNJA MONETARNA. W
Sztokholmie odbył &ię zjazd dyrektorów banków 
emisyjnych Danji, Szwecji, i Norweg,ji w kwestji 
przy wróoen.a unji monetarnej, która łączyła do 
wojdy 1924 r. wszystkie trzy państwa. Zjazd w y
powiedział się za powrotem do unji.

o  w y k o n y w a n i e  USTAWY ANTYALKOHO
LOWEJ. Minister spraw wewnętrznych, gen. 
Szadkow ski, przyjął oneguaj delegację Polskiego 
Chrześcijańskiego Związku Towarzystw lestauia- 
toiów, właścicieli hoteli i kawiarń na Polskę z 
sieuzihą w  Poznaniu. Delegacja złożyła ministro
wi rezolucję, uchwaloną na ostatnio odbytym wie
cu restauratorów w sprawie znowelizowania u- 
stawy alkoholowej. Między innymi zawiera ona 
prośbę o zniesienie patentów akcyzowych, na któ- 
le  opłaty winny być dołączono do ceny wódek mo
nopolowych W związku zaś z rocznicą lC-leciu 
istnienia państwa zawiera prośbę o amoestję dła 
przekroczeń akcyzowym.

serję krwawych kryminał no politycznych opowie
ści. Mówi o trupie znalezionym nad Wisłą, o  ta
jemniczych napadach i przyizeka podać dalsze 
rewelacje w sprawie generała Zagórskiego^ któ
rego tajemniczem zniknięciem ciągle się interesu
je.

Oto serja sensacyj, jakie przeżyliśmy w jednym 
miesiącu. Musi ona wywołać przykre wrażenie u 
wszystkich. Popularność Polski, wynikająca z ta
kich kryminalno politycznych sensacyj, może tyl
ko imieniu Polski szkodzić, — także pou wzglę
dem politycznym.

Iśopyriyht hy Loa don Central Press and Cent -ai Eun pean Press

Miłość w filmie
G pow isd a  popularny artysta fiimowjy, L d c li  Menjou

„A  więc i pana lo s . nie minął, — i pan posta
nowił ożenić się ze swą partnerką z filmu". — 
Zdanie to słyszałem niemal codziennie z ust myce 
przyjaciół i znajomych, którzy dowiedzieli suę -o 
mem małżeństwie z gwiazdą lilmową.

Słowa takie wprowadzały umie za/wyczaj w 
zdumienie, gdyż nie odpowiadały one w zuipełno 
ści rzeczywistości. Ożeniłem się wprawdzie z 
gwiazdą iiimową, ale nie z partnerką. Już z tego 
więc względu trudno mówić o  jakimś „losie", któ
ry rzekomo nie mija ani jednego artysty filmowe 
go. Nie pojmuję wugóle, dlaczego utarł się po\. 
szechnie pogląu, że artysta filmowy musi się oże ' 
c ić  ze swą partnerką. Istnieme takiego pogląch: 
dziwi mnie tem bardziej, że, o  ile mi wiadomo 
itialżeństsya takie nie są zjawiskiem codzier.nem, i 
zdaje mi się nawet, że prócz mnie i Charlie Cli:' 
phna inkt z mych kolegow nie wchodził w związ
ki małżeńskie z partnerką.

Weźmy na przykład takiego Johra Gilbert. 
Grał często z czarującą Lilian Gish, — a przecież 
małżeństwa z tego nie było. Tak samo Ronald 
Colman nie ożenił się ze swą partnerką Wilmą 
Banity, która stała suę małżonką Roda la Rocąue, 
choć teu nigdy partnerem jej nie był. Douglas Fair ' 
banks też nigdy nie grał z Mary Pickford a jakaż 
wietna z nich para małżeńska. Muszę przyznać,

że w  Miss Cairver zakc-nałen. się juz przy p„ 
szem z nią spotkaniu, ale partnerŁ i  stali się i 
puero po zaręczynach.

Grać z kimś razem w  filmie, a grać razem n.
sceo>ie w teatrze 
trze boh_te; i ir A 
rzaiją swą gi\. 
łe setny mili. - ,
>na, że jodzenin 
talnych scen sptv.:. 
a czucia, względnie

to dwie rożne rzeczy. W tea- 
i ka niemal cod/uenme powia 
1 codziennie odtwarzają ozu- 

;a/ą się i całują. Rzecz ja- 
.auie różnych senlymeu 

- ■me rozw ojow i głębszego 
■.iii.cjśzej ■ namiętności, u osób 

grających, i doprowadza często do tego, że po 
/  ej ści u ze sceny partnerzy grą swą komy nuują w 
życiu prywatnem.

W filmie sytuacja jest zupełnie inna. Choć „na
kręcanie" filmu trwa niekiedy kilka miesięcy, bo
hater i bohaterka przez cały ten czas mają do od
tworzenia najwyżej 3— 4 sceny miłosne. Kochan
kowie filmowi nie muszą być za: az ko-hankam. 
rzeczywistemu Wymogą sic od nich tylko gry na
turalnej, co można bea specjalnych trudności przy 
odrobin ę talentu wykonać. Wystarczy, jeżeli par
tnerzy tylko na chwil kilka zapomną o  rzeczywu 
i lości. Stanowczo jednak tych Kiłka chwil nie w y
starczy na wytworzenie między niemi jakichkol
wiek węzłów uczuciowych Po wykonaniu przy
dzielonej im sceny miłosnej Lohaterzy odchodzą

od sienie, jako ludzie obcy, i  każdy z nich gołó.v 
jest odtworzyć nazajutrz podobną scenę z którym
kolwiek ze swych innych kolegów.

Inna przyczyna, dla której artyści filmowi rzad
ko kiedy wchodzą w związki małżeńskie ze swemi 
partnerkami, taiwi w  okoliczności, że jeden artysta 
nie może stałe występować z tą samą partnerką. 
N ląd wynika konieczność częstego zmienianiu par
terów. Dzieje się talk przede w szystk iem dlatego, 

że pokazywanie w  filmach ciągle jednej i tej sa- 
.raej pa**y ŁaJkocLaaych nudzi publiczność, która 
chce zawsze tego, czy innego aktora widzieć ró
wnież w  roli partnera innej gwiazdy. Tak więc 
każdy niemal Bohater ekranu zmuszony jest dość 
często zmieniać swe partnerki, a jeżeliby w  każdej 
z nich miał się t ochać, to wytworzyłaby się dlań 
sytuacja tak skomplikowana, że trudno by mu by
ło znaleźć z niej jakieś wyjście.

Najsilniejszym jednak argumemem, przemawia
jącym na korzyść wysunięte, przezemnie powy- 
żej tezy, że miedzy partnerami filmowemi bardzo 
rzadko doohtdzi do małżeństwa, jest fakt istnie
nia zasadniczej różnicy mięazy fikcją a rzeczy
wistością. Kobieta, która ma mnie oczarować, ja
ko dobra partnerka, nigdy nie nadawaiaby się 
prawdopodobnie na żonę według moich pojęć Zda
rza sdę, że spotykam aktorkę, w  której na pierw
szy rzul oka poznaję dobrą partnerkę. Może mi 
się podobać jej figura, profil, oczy, rucry, — 
wszystko to jednak nie oznacza jeszcze miłości. I 
dla artysty filmowego miłość jest tem nieucłrwy- 
tnem czemś, co śniada się z tysiąca nic nieznaczą- 
cyct napozór drobnostek, Uvorzącycr ow ą wielką
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Egzaminy dla techników dentystycznych
K o m is ie  e g s a m .n a c y t n e  w  K r s l i c w i e ,  IL m o w ie  i ^ c - n a r . t u

„Monitor Polski1- z 12 nm. przynosi rozporzą
dzenie min spr wewn. w jiorozumieniu z inki. 
®świ&ty z liuia 21 listopada br. w sprawie egza- 
tojnu dla techników dentystycznych.

Rozporządzenie powołuje do przeprowadzenia 
<CzumDU ola techników dentystycznych, przewi- 
łfetiianego w  art. 17 rozp. Prez. Rap. z 1Q cze-v. ca 
19E7 o  wykonywaniu praktyki dentystycznej, — 
komisje egzaminacyjne w miastach: Lwowie,
Krakowie i Poznaniu, które czynne będą przy wo- 
jew ć jzicicii władzach administracji ogólnej.

■Komisje egzaminacyjne składne się będą z de
legata Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, jako 
Piizewodliczącego i dwóch członków, mianowa
nych przez Ministra Spraw Wewnętizn_,eh w po- 
rozumiendu z Ministrem Wyznań Religijnych > 
Oćwieceuia Publicznego.

Plrogram egzaminu obejmować będzie następu
jące przedmioty: a anatom ja jamy ustnej i zę- 
hów, b) fizjologja jamy ustnej, c) putologja ogól- 
ta  i anatomjj patologiczna jamy ustnej, d) choro
by zębów, ich leczenie i wyjmowanie, e) teritrfika 
dentys-eyczjia.

EgzHimiŁn odbywać snę będzie w dwóch termi
nach. a) w  terminie wiosennym 1029 r., począw
szy od 1 lutego, i b) w terminie jesiennym 1029 
r., począwszy od 1 października.

Taksa egzaminacyjna wynosić bęaaic sto zło
tych.

Technicy dentystyczni, którzy zamierzają przy
stąpić do egzaminu, winni zgłosić swe upraw
nienia i złożyć taksę egzaminacyjną u właściwej 
Wojewódzkiej władzy administracji ogólnej, przy 
klórej czynna będzie komLja egzaminacyjna, nie 
późniiej, jak do iłnia 10 stycziłia 1929 r

Dla techników dentystycznych, zamieszkałych 
na obszarze województwa lwowskiego, stanisła
wowskiego i ta; nopoiskiego, wła ściwą oęazie ko

misje egzaminacyjna we Lwowie; dla tccuników
dentystycznych, z-mreszLalych na. obszarze woje
wództwa krakowskiego — komisja egzaminacyj
na w Krakov/ie, a dla techników demy stycznych, 
zamieszkałych na obszarze województw poznan 
skiego i pomorskiego — komisja egzaminacyjna 
w Poznaniu.

Technicy dentystyczni, uprawuienii do składa
nia egzaminu a zamieszkali poza obszarem, wy
mienionym w ustępie płe-wszym nimiejszegc pa - 
ragrafu,mogą go składać przed jedną z trzech po
wołanych komisyj.

Technicy denly siy&żńi, którzy nie złożą egzami
nu 7. wynikiem pomyślnym w okresie wiosen
nym, tn°gą przystąpić ponownie do egzaminu w 
terminii: jesiennym 1929 r., jako w terminie osta
tecznym.

i cchrucy dentystyczni którzy złożą egzamin 
z vątukiem pomyślnym, oirzymiiją zaświadczenie 
Ministerstwa Spraw Mewuiętrznęcli o  uprawnie
niu ch lo wykonywania czynności w ramach, o  
kreślonych art. 17 rozporządzenia Prezydenta Rze 
czypospo.li.tej z o Ma 10 czer-w.ee 1927 r. o  wyko
nywaniu praktyki dentystycznej,' oraz do uży wa
nia tytułu upi uwijanego technika dentystycznego.

Rozporządzenie to wchodzu w  życie z dniem je
go ogłoszenia.

•  *  *

Celem wykonania powyższego roapoi ządzenia 
W ojewództwo krakowskie zarządza zgodnie z po- 
st:i 110 wie.Tl i a rr rozporządizeniia w term:joie dc 1 -go 
stycznia 1929 r. rejestrację kandydatów.

Kandydat zgłaszający się do egzaminu, winien 
przedłożyć dowód. upt awniający go dc składania 
egzaminu, oraz kwit Kasy Skarbowej na wpła
coną taksę egzaminacyjnąw wysokość' 100 zł 
(sto złotych) na Dz. 5. par. 11 OiKlzctu Minister
stwa Skarbu (Różne dochody).

Z kabału krakowskiego
Kraków. 15 grudnia.

Na ostutiiiem posiedzeniu kahału krakowskiego 
Zgłosił r Dr Schwarzbart po swem przemówieniu 
które w streszczeniu onegdnj drukowaliśmy, na
stępujące rezolucje w zwiad u z. dyskusją lmdż.6.-. 
tową:

0  Rada wyznaniowa wstawi do budżetu na rok 
1928/29

kwotę 50 000 zł. dla organizacji oświatowej 
»TafI»ąt‘‘ w Krakowie, n 10,000 zł. dla szkoły he
brajskiej w Krakowie, 

b) kwotę 30,000 zł. na dalszą budowę Domu Żyd. 
Tow. Gimnastycznego w Krakowit.

e) kwotę 150,000 zł. na budowę szkoły rzemieśl
niczej w Krakowie (zamiast preliminowanych w 
budżc cic 100,000).

2) Rada wyznaniowa uchwala: wstawić do bud
żetu tegorocznego kwotę 30.000 zł. na zakupno zie
mi w Palestynie przez Żyd. Fundusz Narodowy 
mienia Ży d. Gminy wyznaniowej w Krakowie, ja
ko też kwotę 30,000 zl. na Keren Hajessod.

3) Pcada wyznaniowa uchwala wstawać do tego
rocznego budżetu kwotę 5000 zl. jako subwencję 
dla Żydowskiego Teatru w Krakowie.

1) Rada wyznaniowa uchwala powołać do życia 
’c 1 tygodni specjalny komitet, którego zadaniem 
i.ct.zie stworzenie kooperatywa Jla wybudowy 

i: ewszego demu mieszkalnego dla najuboższej 
ludności żydowskiej

5) Rada wyznaniowa uchwala powołać do życia 
specjalny komitet któryby się zajął wygotowa
niem  menłorjalu o stanie gospodarczym ludności 
żydowskiej w Krakowie, z szczogólnem uwz.glę- 
lii].. eniem stosunków panujących wśród najuboż
szych warstw ludności żydowskiej, celem zapew
nienia bezrobotnym Żydom, zajęcia przy pracach 
komunalnych i państwowych w drodze przedłoże
nia incmorjalu właściwym czynnikom.

6) Rada wyznrn.ows wstawi do budżetu kwotę 
10,000 zl. dla Związku inwalidów żydowskich w 
Krakowie.

t) Rada wyzmniiowa powoła do życia specjalny 
komitet, który zbierze mata jały, oświetlające stan 
warunków Uygjemcznyeh w dzielnicy żydowskiej, 
szczególnie wśród najbiednjiojiszych warstw, celem

lilE TŁIISZlZ . tiślS. 
LEipKfitopmzĄ mnjkp

Tłuste dziecko nSeŁoaiecznie 
jest Idrówem dzieckiem, dobry 
kościec jest u dziecka o wiele 
wazflfelązy. — NESTLE‘A M \- 
CZKA DLA DZIECI zawiera 
obok najtou-s ze go sż w ajc a rsk - 
go mleka alpejskiego, sprosz
kowanych sucharków ze sio!:: 
pszenicy i licznych witamin, 
ta/kże wprost nieodzowne do 
budowy kośćca. a mieszcząca 
się w mleku soJe nii.n onałne — 
Otożywiaijąc dziecko mączką 
Nesf4e‘a dajecie mu pqa|tołę 
do dalsiz.eg o zdrów ego roz woja. 
Bróor.e puszki, oraz broszury, 
zoiwuejające ltezinioi cenne rady 
dla mtadych matek, wy syta 
bezpłatnie:
Nestlk and Angfo>Sv iss 

Condc..ised Mllk Co
Chan — Vevey (Szwajcarja) 

Oddział na Polskę Gdi nsk,Krebs- 
warkt 7—3-

poczynicnia odpowiednich kroków, aby władz* 
komunain.. wydajniej niż dotąd zajęły się stwo
rzeniem lepszych warunków s<udtamych i hygj®- 
ntcznych w dzielnicy żydowskiej.

łs) Rada wyznaniowa poczyni knoki u włazów 
wych czynników, aby młodzież żydowska; oakół 
powszechnych i ired.nióh miała zapewnioną w pel- 
ui naukę religji żydowshlej, (jakoteż aby nuvroo 
pracowany ptrogiram nauki rełigja i języ' a1 hebraj- 
jkiego- wprowadzony został jak usiijszybcjej w ży
cie.

9) Rada wyznaniowa podejmie bezzwłocznie 
kroki cólem seui: uraluzowarna na zJsadack aato- 
nomiiczinych pod egidą Rady wyznaniowej wszyst
kich instytucyj lilautropijnych żydowmk-ch w su 
szem mieście

10) Rada wj-zmaiiiiowa wyraiża zapatrywanie ii  
cenzus wiekowy, ustalony w nowej ordynacji wy
borczej do kabulów jest zbyt wysoki, a kompeten
cje gmimy wyzaiaairiowej w. ordynaąji tej ujęte eą 
zbyt ciasno i dlatego uchwala powołać do żytóa 
ko.miisję, któraby wygotowała memoi jaa. oeleir 
przedstawienia właściwym czyn.likom projektu 
ztriian potrzebnych w obu kierunkach.

11). Rada wyznaniowa uchwala poczynić krokii, 
by potrzeby religijne ludności żydowskiej na pe- 
ryferji miasta, mogły być należycie zaspokojone.

Po odczytaniu powyższych rezolucyj przez r. 
Dra Scłiwa rzabrta wskazał prez. Dr Landau na 
konieczność przyspieszenia dyskusji Łudżatowej,

,,t; jemuicę'1, której zakochani ani zrozumieć, aiiii 
analizować nie potrafią.

iNe jestem zwolennikiem teorji, Roszącej, że 
thałżonkowłe nie powinni grać w jednym filmie 
Niektórzy tzw. znawcy twierdzą, że aierpi na tem 
rcmamtyka Llmowa. Nie pojmuję, dlaczego tak by 
być miało. Opierając się na własnych doświadcze
niach, odważam się twierdzić, że publiczność nie 
troszczy się o  to, jakie stosunki łączą w życiu 
Prywatnem bo&aterow filmowych. Publiczność in- 
ttifcsujc siię jedynie tem, co  wiidzi na ekranie, oce
niając artystów jedynie pod tym kątem widzenia, 
•test wprawdzie jedna przyczyna, dla której mąż 
i żona nie powinni występować w jednym filmie: 
Srając oddzielnie, mogą mianowicie więcej zj.ro 
bić, ale pieniądze nie są ostatecznie najważniejszą 
rzeczą na ś wiecie. Jestem me "-no przeko
namy, że z żoną potrafię wyiworzyć fiłm j równie 
dobre, a może i lepsze, niż dawniej Nie cnoę „na- 
bręcać1' rocznie więcej, jak dwa filmy, bowiem 
cenię wyżej jakość, niż ilość.

Od czasu, kiedy wszedłem na drogę filmową, 
zmieniło się wiele rzeczy. Wówczas panował pow 
&zechnie pogląd, że bohater musi być zawsze męż
czyzną pięknym, a nędzarz powinien być uosobie
niem nędzy i brzydoty. Czułem od pierwszej chwi
li, że teorja taka jest niesłuszna Cierpiałem bar 
dzo- grając, rolę, których nienawidziłem. W  rzs 
czywistości, w  życiu codziennem można być nędza 
rzem, ale równocześnie musi się być ludzkim. By- 
b tr przei-onany, Ze, o  ile w  dalszym ciastu grać 1 
& d ę  te n iem ali we filmy, przyjdzie cnwiia, kiedy |

publierrość zaczanie mnie nicnawidaieć. atenaierr. 
sę filmów taikich unikać, :Je próżno Wszystkie 
moje wysiłki w ty.n kierunku okazane były z  gó
ry na niepowodzenie /-mia ia w mem życiu nastą
piła dopiero po spotkaniu się z rawipiimem

Kiiedy wielki ten artyisia po raz pierwszy mnie 
zobaczył, ośw iadczył mi, że nadaję się znakomicie 
do pewnej roli w jego nowym filmie „Kobieta pa- 
ryska1'. Wkrótce przyszliśmy du wniosku, że na
sze poglądy aa kwest je filuncwe są analogiczne, 
że wspólnym najzyn uieałem jest naturalność 
gry, naturalność, która cechować powinna zaró
wno każdy detai, jak 3 każdą sytuację. Zdaje się 
mi, że udało się nam później z, „charakterów'' wy
tworzyć w filmach prawdziwe „istoty ludzkie11, a 
lo stanowczo sztuce filmowej wyszło tylko na ko
rzyść.

Mam wr lieme, że to byj początek, a zarazer. 
tajemnica mego powodzenia. Usiłowałem odna
leźć w sobie swą całą naturalność, a piętno me
go własnego A s" karałem saę wycisnąć na wszysł 
kich swych -olach. Z wielkiego nędznika przeisto
czyłem uię w ,pstotę ludzirą\ a publiczność, jał 
się zdaje, zmianę te przyjęła życzliwie.

Pomimo iż uświadamiani sobie znakomicie, 00 
oznacza być „en MOgue , nigdy nie zapominam, 
że publiczność jest v lełkoścaą zmienną, zmieniającą 
swe upodobania niema] ł  dnia na dzień. Przyteir. 
jednak nigdj ińe dąie dc tego, by podobać się „za 
wszelką cenę", nigdj nie pjzwamm sobie ii*, to, 
by w celu zaspokojenia chwilowych kaprysów pu
bliczności schoduć nu -niższy poziom Usiłuje zaw

sze myśleć, że pracuję dla tyidzi, którzy sa przynajj 
mniej tak inteligentni, jak . ja sam, a dlatego sta
ram się postępować zawsze w ten sposób, jak we
dług swego własnego poglądu jiostępować powi- 
1 ienem. Sątlzę, iż ja sam najlepiej muszę się orjen- 
tow nć co do swydi zdolności, a dlatego też pod
daję otsurCj samoikrytyce wszystko, co rouię. Ja 
sam projektuję dekorację, kostjmny, ka,pelasze i 
buciki nawet. Nigdy nie jostem niewolnikiem mo
dy, Jęcz zawsze respektuję proporcję i równowa
gę. Nigdy nie nosze ubrania, skrojonego w spo
sób ,który nie odpowiada proporcjom mej zigury. 
Ubranie i mężczyzna nni-fią się wzajemnie znako
micie uziupeuiiać, muszą Iwo r-yć hnrmonję. O ile 
powszechnie uchodzę za człowieka, który umie 
się ubierać, to zawdzięczam to,jedynie temu, że 
Unikam ekscenlryczności i przesady w doborze 
ubrań. Niiguy nie zaponmę przygody, jaką przeży
łem raziu pewnego na okręcie, jadąc z Ameryki do 
Europy. Na okręcie tym jeduu pewien jegóniość. 
Ltóry był przekonany, że jest najelegantszym męż
czyzną na całym okręcie. Jego ubranie zrobione 
byłe istotnie u najlepszego krawca loadyń.iicic-go 
i skrojone było podług najnowszej nio.i\. ale cóż 
Z tego, kiedy absolutnie nie nadawało się na jego 
figuro Dlatego też „elegant- nasz robił wraże-uo 
clown a j był przedmiotem ogólnej wesołości. Pa a 
ten niewątpliwie barazo byłby zdumiony, gdyby 
się dowiedział, że wszyscy pasażerowie naszego 
ok-ętu uważali go za najgorzej ubranego człowic 
ka, nietylko w Anglji, lecz na święcie całym...
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gdyż budżet musi być uchwalony przed 1 stycz
nia.

Na* Ir pnie r Spira uzupełnił krytykę gospodarki
ku-hnlnćj kilku szczegółu.™. Mówca zarzuca pre- 
eydjuin, iż dotąd nic nie uczyniono w  sprawie za
łożeniu muzeum żydowskiego w naszem mieście, 
nie przedsięwzięto żadnych kroków, celem budo
wy tanieli domów, nie zrobiono nic dla zwalczania

«ev wiMsai

Ula dc mości z kraju
Bi p. Szymon Kapellner

Z Bochni donoszą nam, że wczoraj w  piątek 14 
lin  zmarł nagle błp. Szymon Kapellner, członek 
Komitetu Lokalnego Org. Sjon., znany działać/, 
społeczny 1 oddamy pracownik na niwie nairodc 
wej Zgon błp. KaipeUnera, człowieka cieszącego 
się dla swych wielkich zalet serca i charakteru, 
powszechna sympatją i poważaniem, wyw ołał <>■ 
gćiny żal. Pogrzeb błp. Szymona Kapełlnera od- 
będzc się dziś w sobotę o  g. 8 Wieczór. Cześć 
i  ego pamięci!

Skandaliczna uchwała 
Rady powiatowej w Mielcu

(Kor. wł.) Mielec, 13 grudnia.
Żydowski Komitet Obywatelski w  Mielcu, utwo

rzony z osób bez różnicy przynależności partyjnej
o . oz zupełnie bezpartyjnych, postanowił z okazji 
święta Uianukah uczcić równocześnie dziesięcio
lecie Niepodległości Państwa Polskiego przez 
wpis do żłolej Księgi Żydowiskiiego Funduszu Na
rodowego. W tym celu postanowił urządzić wie
czór Makabeuszowski połączony z rautem i, aby 
cel ten osiągnąć, uchwalił zw rócić się do kom
petentnej władzy z prośbą o  oddanie do dyspo
zycji sali Rady Powiatowej, nadającej się jedy
nie na ten cel, albowiem w  Mielcu niema innych 
odpowiednich sal. Władze reprezentowane przez 
p. Starostę przychylnie odniosły się do powyższe
go celu i  zezwoliły na urządzenie rautu w  sali 
Rady Powiatowej.

Gdy komitet zaczął robić juz przygotowania, o- 
trzymal zawiadomienie, że zezwolenie się cofa, 
albowiem sfery antysem 1 cko-łŁlerykainc nie zg i- 
dz ją się, by raut żydowski nawet dla osiągnięcia 
ta k  szlachetnego celu mógł się odbyć w  tej sali, 
albowiem byłooy to „prolanacją" uczuć rełigij- 
aych, mimo że w  tej sali stale odbywają się zaba
wy katolickie.

Komitet, na znak protestu, uchwalił rautu, ani 
też żadnej imprezy nie urządzać, by dać wyraz, że 
kiok taki godzi w godność obywateli żydow
skich, którzy również opłacają wszystkie podatki 
komunalne, a zatem i na utrzymanie sali Rady 
Powiatowej. M. A

W IELICZKA (Kor w ł )  Błp. Marja Perlberge- 
rowa.

Onegdaj zmarła w naszem mieście w  62 roku 
życia błp Marja z Hirschów Perlbergerowa, wdo
wa po przemysłowcu błp Jozuem Perlbergerze, 
ogólnie ceniona dla szczególnych zalet charakteru, 
dobroci serca i nieprzeciętnej inteligencji duszy 
kobiecej Z domu głębokiego erudyty talmudycz- 
nego i maski la wyniosła w dziedzictwie gorącą 
miłość do żydostwa i sjonu, którą też obdarzyła 
wlnsne dzieci Będąc również członkinią wielu 
miejscowych instytueyj filantropijnych, gorliwie 
spełniała obowiązki wobec .społeczeństwa, szla
chetnością pobudek postępowania jednając sobie 
serca wszystkich. Ciężko dotkniętej rodzinie, sy
nowi tow Samuelowi Perlbeige i w i  oraz bratu 
błp Zmarłej, prezesowi Org. Sjon. tow. Adolfowi 
Hirschowi. towarzyszy powszechny żal i w spół
czucie wszystkich sfer naszego miasta Cześć Jej 
pamięci! Kor.

2  YW1EC—ZABLOCIE. (jśor. wł.) Uroczystość 
chanukow a.

Onegdaj odbyła się w salach tut. fabryki papieru 
Maraniem Komitetu lokalnego uroczystość chanu 
kowu. Po zaświeceniu świeczek chariukowyęb 
przez uczniu szkoły żydowskiej i po odśpiewaniu 
przez dzieci szkolne „Muos — Żur" odegrały dzie 
ci szkolne kilka aktówek z życiu żyd., ooczem w y
głosiła .uroczyste przemówienie p. Bella Pewzne- 
lowa Mowa p. Pewznerowej porwała wszyst- 
!:.i»5ś obecnych bez względu na przynależność par- 
tyjną, pozostawiając niezatarte wspomnienie. 
Burza niemilknących oklasków była odpowiedzią 
na gorące słowa sympatycznej prelegentki. Ko
mitet lokalny ofiarował prelegentce zamiast wią
zanki kwiatów — 4 drzewka oliwne w Rrec Do
chód z tej zabawy w znacznej częśai przeznaczo
ny został na K. K. L.

ZJAZD SJONISróW- REWUZOMSTÓW. W
dniu jutrzejszym o  godz. l t  rano rozpoczyna si? 
w W arszawie w sali Żyd. Domu Akademickiego 
trzeci ogólno polski zjazd sjonisłów- rewizjoni
stów. Zjazd potrwa dwa dni, a porządek dzienny 
obejmie szereg spraw sjoniis tycznych.

ZATWIERDZENIE WYBORU PREZYDJUM 
GMINY ŻYDOWSKIEJ WE LWOWIE. Minister
stwo spraw wewnętrznych zatwierdziło wybór 
prezydjum Rany i  Zarządu gminy żydowskiej we 
i.wowile. Doyąd atoli nie zatwierdzono z powodu 
protestów samychże w yborów do gmiuj żydów-
StkiLcja

NIEMIŁA WIĘKSZOŚĆ.,. W Kowlu odbyły się
niedawno wybory prezydium Rady i zarządu gmi
ny żydowskiej. Ponieważ wybory do rady dały 
bezwzględną większość sjondistom, wybrano też 
w skład prezydjum Rady i Zarządu samych sjonł- 
stów. W ojewoda wołyński nie zatwierdził w ybo
rów prezydjum zarządu i rady i polecił przepro
wadzić ponowne wybory. W iększość dotychczaso
wa ma zamaai poiowniie wybrać te same osoby.

PRZYROST LUDNOŚCI W POLSCE. W ciągu 
S lat niepodległości ludność w  Polsce wzrosła o  4 
miljony, oo stanowi 15,2 proc przyrostu. Najwyż
szy przyrost naturalny wykazują woj. wschodnie 
(19,2 na 1000 mieszkańców), następnie centralne 
(14,3), ziachodnłe (13,1) i  wreszcie południowe 
(11,0). Mniejszości narodowe na Kresach W scho
dnich wzrastają znacznie szybciej od polskiego e- 
k-n.en.tu w centrum i na zachodzie. (Pap.)

SEZON ZIMOWY W UZDROWISKACH POL
SKICH. Sezon zimowy prowadzą następujące u- 
zdrowiska: Bystra pod Białą Krakowską, Jarem- 
cze, Jaworze na Śląsku, Kosów, Krynica, Nałę
czów, Otwock, Rabka, Szczawnica, Wisła w Cie
szy ńs-któm, Worochta, Zakopane i Zaleszczyki.

ROZWOJ W YBRZEŻA POLSKIEGO. Minister 
stwo przemysłu i handlu ma przystąpić w roku 
przyszłym do budowy przystani pasażerskiej w 
Orłowie, między Gdynią a Zoppołami.

TYSIĄCE LU D Zl“ :,Ż Y JE ‘ Z PENSYJ GŁODO
WYCH. Wedle statystyki warszawskiej Kasy cho
rych, 217 420 członków Kasy pobiera następujące 
nensje. Mniej niż 175 zł miesięcznie pobierają 
141.373 osobv. Od 175-300 zł —  45.485 osób, od 
300—1000 — 30.512. Ponad 1000 ogółem 7.827. A 
więc 65 procent członków Kasy chorych w W ar
szawie żvje z głodowych pensyj.

NA TROPIE MORDERCÓW PERECA AJNFEL 
DA. Policja warszawska aresztowała kilkanaście 
osób zamieszkałych przy ul. CzerniakowsKiej, a 
;>odej rżany cli o dokonanie mordu na osobie kupca 
żydowskiego Pereca Ajnfelda. Policji udało się 
zebrać konkretne dowody przeciwko aresztowa
nym. Jeden z aresztowanych. niejaki Ludwik B;i 
rączyk usiłował pozbawić się życia, raniąc się 
cóżem w  brzuch. W ciężkim stanie przewieziono 
;;(■ do szpitala więziennego.

NIEZW YKŁA TRAGEDJA RODZINNA. Niejn- 
ki Abraham Wajnberg w  łte-dzi przybywszy do 
swego klijenta, zmarł nagle na udar serca. Tra 
gicznym zbiegiem okoliczności z marł w  tej sa
mej chwuli, jak później stwierdzono, brał jego 
starszy Aron Wajnberg. który od kilku lygodn' 
był chory Pogrzeb odbył się równocześnie.

ODPOW IEDZI REDAKCJI

plagi żebramiwa w dzaełnlcy żydowskiej. Mówca 
omuwia następnie poszczególne pozycje budżetu, 
wrzucając, iż gmina ta  mało wydatnie popiera 
pewne instytucje żydowskie (bihijoteka ,,Ezra“ ), 
lub woigóle ich nie popiera

Z powodu spóźnionej pory dalszą dyskusje od ło 
żono do następnego posiedzenia.

iN A D ES ŁA N E.
Za ru bryko to  re d a k c ja  n ie  o d p o w ia d a . IE

A d w o k a t

.  i

357fx

»na urlopie do dnia 1-go stycznia 1929 r.

SZ. S.: Ma pan zupełną rację: Esperanta może 
się Żyd uczyć, o  ile zna już język hebrajski. P Dr 
Dreher też nie zajmuje innego stanowiska 

KRAKOWIANIN W. S. H.: „Naazieja" Oddział: 
Wyd. historjii prof. Bałabaina, Kraków, św Toma 
sza 9.

HELENA K., JAWORZNO: Nie możemy niesie 
ty udzielić wyjaśnień Należałoby się poanformc 
wać wprost we Województwie,

S. M. jv I :  Co do składki może pan zażądać 
ewentualnie jej zniżenia, ale instytucja zasługuje 
na zupełne zaufanie, jako główna reprezentacja 
kupiectwa żydowskiego.

M. SP., TARNÓW: Ponieważ jeden głos był pró
żny, przeto do zwykłej większości wystarcza 5 
głosów. Gdyby głosowanie wypadło 5 na 5, w ta
kim rtuzie wobec równości głosów  rozstrzygnął
by do* — zgodnie z brzmieniem ustawy.

Ważne dla Pań i Panówl

Podziękowanie.

H ala Kr&cher
Frysztak

3581
zaręczen i w  grudniu 1928 r.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Subzastipca
na Kraków i okolice do sprzedaży maszym młyńskich 
i motorów pierwszorzędnego wyrobu, poszukiwań;* 
Zgłoszenia pod „Zdolny 8“ do Adm. „N. Dziennika"

ZYCIE PŁCIOWE t
10 cennych i pożytecznych książek tylko ?.u 
zł. 5.— : 1> Dr. fV'ueler „Najnow*zy lekarz do
mowy". 2) Dr. Brrur: .Samogwałt u mężczyzn 
i l-obiet*. 3) Dr. (jelten „Hygjenji miodowych 
ni ies:v.'y", Dr i;urhled: .Sekretne sposoby 
mu lżone kie*. fi' Dr Korabiewicz- „Choroby w*- 
i.oiyczne* i ó innych ciekawych ł pclytccznych 
l.gi^żeU tylko za zł. !> — W ysyłamy za golów ko 
ub za zaliczka pocztową, na wydatki załączyć
ł. 1.541 — można w ziinczkuch rccztowych).

. Redli No;a .W iedza Tuje men *, Skrzy n-Waiszawu. 
ka pocztowa Ł73.
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ISK A E Ł K it ł .E L H A : , i* SESJE O W
niun rn;n mian -r- nyjjk j

P r z y l d ź  e s o f c i H c i e

hA I.N1A DYWAN OM 
i KILIMÓW 

KRAKOKj-POE CÓRZE
Sw. Kingi 9. (linja tram. 3)

poleca

D Y W A t l Y  i K I L I M Y
bezkonkuiencylnie tanio 

Klinika dla naprawy dy
wanów perskich i kilimów 

I«I«ro» Nr. 1R9

Z A K O P & N E
Pensjonat ,2 d r  6 J‘ 

E. t u R ig a
poleca bardzo ciepłe pokoje 

komfortowo urządzone, 
łazienka. »trasy. 

K u ch n ia  w ) k w i u l a a  /  /  /  
/  /  /  / / Ceny pizyalr putt

i

Dr. Stc fan Weisslitz
otwonył k an celarię  adwokacką 

w  K rrk rw tc. prsv t iicy  Jam eJ L. S 
T e le f o n  2519

i prowadzi ją  wspólnie z adw.
Dr. Zygmuntem Wasserbergiem

Dr. Gabryel Gottlieb
rentgenolog

Uprzejmie zawiadamiam Szam P. T. KUtwirsIę, ż* 
wstąpiłem do salonu fryzjerskiego pod dnną: L#o* 
Droyfuss, ul. Mostowa L. 8.

3550x Z poważaniem ApM.

W ydział Stowarzyszona Zakładu Wycli. 
Sierót Żydoóvs)kich przy ul. Dietlowskiej i. 64 
dziękuje serdecznie WP, Nadkantorowi Kaul- 
maiiowi za odmówienie modłów z okazji drugiej 
rocznicy zgonu blp. Róży Rockowe], oraz WP. 
Prof. Sperberowi za prowadzenie chóru. 3582*

Eliasz Leszkow ltz
Tarnów

albo nadeślii chsiakitr pisma swój lub ?a- 
interesowanej eseby '/ akomnnikuj imię roi: 
i miesiąć urodzenm, tnyaler. żonaty wdo
wiec, ilość osób najbliższej-rodziny, a oirzy- 
masz szczegółową analizę charakteru, okre
ślenie zalet, wad, zdolności i przeznaczenia Odpov\ 
na szczerze zadane pylarda. al* również Loroskoi- 
nego medjum M-llc Eviguy - bezinteresownie. I.c,, 
pokiyeie kosztów ogiosztń, wydatkdwjocztowjeh i 1,
■ eiaryjny th załączyć zł. 2 (można w znaczkach poc?icv, 
Lsobiście przyjmuje 12 -  7. Protokóły.odezwy,podzięko 
wania najwyb. osób stolicy M arszawa, Psycho-Gratolou 

/ '  ller-Szkoinik, Redakcja , SwiU,Nowowiejska 32 m.tż

I
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W sprawie podatku od szyldów
W  uzupełnieniu sprawozdania z onegdalszego p o  

Siedzenaa Kacy Miejskiej " dodać należy,
i© sprawą całkowitego zniie siania a przynajmniej 
■Wydatnego zmhżenia podatku od szyldów i reklam ży
wo zajmował się radca S. Schecliter, prezes Krako
wskiego Stówarzys.ze.niia Kuipców, kiórego niestru- 
daoaym zabiegom i rzeczowym argumentom zawdzię 
Czad należy, iż szereg ulg, a wśród nich zwolnienie 
toydiów louipców i przemysłowców najniższych kace 
lory j oraz szyldów w bramach i podwórcach zostało 
Uwzględnionych w projekcie staliwu i przyjętych na 
plenum Rady. W przomówieniu na Radzie pod- 
tdósł i Schechter, iż racjonalna polityka podatko
wa nie dopuszcza kilkakrotnego opodatnowau.i te. 
So samego obiektu podatkowego. Przy nadmienieni 
obciążeniu obrotów handlowych uważa kupociwo 
Wp-.jst za prowokację wprowadzenie jeszcze pedzt 
‘ku od szyldów i to takich, których wywieszenie na 
kaizuje ustawa przemysłowa pod karą grzywny. 
Nóc więc dziwnego,, że kupcy od chwili wprowadzę 
Ma podatku od szyldów, zwalczali go jak najenergi 
Uznioj, Częściowe zwolnienie c.d lego podatku, prze 
Prowadzone na sekcji, uważać należy za pierwszy 
etap p© którym nastąpić winno zupełne już dc as o 
Wanię podarku od szyldów, reklam i od protestowa 
hych weksli- Po uchwaleniu statusu przyjęła Rada 
hais.ępującą rezolucję radcy Scheclitera: „Uchwala
jąc zmianę statutu opłat od szyldów, reklam i og’0- 
szert, Rada Miejska zaznacza, iż ze względu na nad 
Mierne obciążenie handlu podatkami. Opłaty od szyi 
dów i protestowanych weksli powinny być w lak 
Najkrótszym czasie całkiem skasowane".'

Pociągi dodatkowe w okresie 
świątecznym

Dyrekcja Kolei w Krakowie donosi: W okresie 
świątecznym uruchomione będą następujące pooią 
8*, wzgi wagony bezpośredniej komunfkaetjliW 
czasie °d  18—23 bm. oraz od od 20 bm. do 7 sty
cznia 1929 i. poc. Nr. 3/1203—1204/4 między W ar
szawą—Rabką—Zakopanem i z powrotem. Po raz 
pierwszy uruchomiony będziic poc. Nr. 4/1204 ze 
Zakopanego, wzgl. Rabki dnia 17 bm. do W ar
szawy, zaś poc. Nr. 3 dnia 18 bm. z Warszawy 
do Zakopanego i poe. Nr. 1203 do Rabki. Pociągi 
te z dnia 6 i 7 stycznia kończą swój bieg w Kra 
kowie. Dnia 26 bm. odejdzie ze Zakopanego poc 
Nr. 6102/ 6 dodatkowy wagon z miejscami uumc- 
rowanemi do Warszawy. Dnia 22 i  23 bm kur-

PIŁZYJAZIł MIŃ. M ORACZEWSKI EGO, za
powiedziany na wczoraj rano do Krakowa, nie na 
siąpi) 7.. powodu niedyspozycji p, ministra. W je- 
go zastępstwie przybył dyr. departamentu p. Ne- 
storowiicz, który uczestniojył w konferencji w  okr. 
dyrekcji roLot pub!. Konferencja, dotyczyła prze
jęcia przoz państwo dróg samorządowych na te
renie województwa krakowskiego. Podobne kon
ferencje odbywać się będą we wszystkich sneasi- 
pach urzędów wojewódzkich 

_  UROCZYSTA AKADEMJA CHANUKOWA
Juiro w nfie<tetiełę odbędzde się w s-alach reprecDen- 
tacyjnych 2yd. Domu Akademickiego przy ul. 
Przemyskiej 3, uroczysta akadenuja cnanukowa. 
urządzona przez Keren Kajemeth Leisrael. Wsipół 
udział w  akadeanji biorą: Drewa Lindenoauin-Koti 
nowa, Dr Fetdblum, Mgr. Salpeter, proł. Speraei, 
oraz chór Agu-dałh HanOar Hoiwri Początek o  
godz 8-mej wiiecd.

— Z ORGANIZACJI „TARBUT“ . W dniach naj 
bliższych olwarte zostaną poa kierownictwem p. 
Benzjana Kałza dwa kursy: jeden dla nowocze
snej literatury hebrajskiej, a drugi dla literatury 
średniowiecznej. Pragnący uczestniczyć, zechcą 
zgłosić się w sekr. „TarbufoT* przy ul. Starowiśl
nej G8/III w godzćriTich 11—1*30 prżedpoł. oraz 
7—8 wieczorem.

— KOMITET RODZICIELSKI PRZY ŻYD. SZKO
LE LUDOWEJ I ŚREDNIEJ W KRAKOWIE urzą
dza przedstawienie filmowe dla młodzieży w nie
dzielę dnia 16 grudnia b. r. o godzinie 11 rano w kl
nie „Watszawa" Progiam doborowy także dla na
szych miłatslósikich. Bilety do nabycia w  kancelarii 
szkoły, 3' w dinhi przedstawienia w kasie kina. 3575

— O BUDOWĘ BETHAMIDRASZU W DĘBNI 
KACH. Grcmc obywateli żydowskich w  Dębnukach 
zrzeszone W „Domu modiitwy Jedność Izraela-* 
iBejt Tfdla w ‘Achdut Izrael), przystępuje wkrótce 
do budoWj BethamidaasziU. Odpowiednią paroeię 
uzyskał już komitet od magistratu na prawach 
długoterminowej dnłerzawy przy ul. Rybackiej. 
Na czele komitetu stoi p. J. L. Feldmann, wice
prezesem jest p J. P. Schónherz, sekretarzami pp 
A. Drachler i R. Feldmann, skarbnikiem p. K 
Schóngut Do Komitetu wchodzą nadto pp. S. Feld 
mann, O. Rnol], E. Liebermann, Ch. L. Merhof, 
Rolhfeld. D Wymisner, w skład komisji rewizyj
ne; pp W. Finder, i Romer.

— W YNIK KONTROLI W MIEJSKIEJ IZBIE 
OBRACHUNKOWEJ. Komisja mająca nadzór nad 
Miejską Izbą Obrachunkową, złożona z ladców 
tnuejskich: Dra Krzetuskiego, Drozdowskiego i
Matuli, zebrała się w piątek w biurze dyrektora 
Miej. Iziby Obrachunkowej Krzyżanowskiego przy 
współudziale st. ludcy M. I. O Eminowicza oraz 
radcy M. I 0. Kowalewskiego i przeprowadziła 
szkonlrum głównej kasy miejskiej tak w  gotówce 
jak i papierach, znajdując stan zgodny w  zupełno 
ści z księgami i dowodami. Następnie komisja ba 
cif la organizację biura, mia nowicie': llkwidatury, 
oddzuahi rewizyjnego, oddziału opłat od widowisk 
sek ret ar ja tu, informowała się o  stanie robót przy 
opracowaniu budżetu na r. 1920/30 o ra i przeglą
da ła stan długów miejskich. Komisja jednomyśl-

1 nie stwierdziła, że stan robót jest zupełnie u©r- 
1 malny oraz że biuro prowadzone jest z dokładno-

potwierdzone przez komiisaa-jat targowy należy 
następnie wywiesić w lokalach względnie na miej 
sou sprzedaży ryb na wiidoc/jnem i łatwo dosląp- 
nem dla kupujących miejscu. Winni żądania lub 
pobierania cen wyższych i nioposiadająey odpo- 
wiedniego cennika będą karani.

—  NOWA LIN JA AUTOBUSOWA. Polski Zwią 
zek Turystyczny uruchamia z dniem 16 bm. ko
munikację autobusową na linji Kraków- Jędrze
jów- Pińczów- Busk- SJopnica- Staszów. Wyjazd 
z Krakowa o  godz. 17-tej, ze Staszowa o  6-tej 
rano.

— AWANTURĘ NA TLE ^POROZUMIEŃ 
LOKATORSKICH wywołała v zwartek wie
czór Irena Życzyńska zam. przy 11 Mikołajskiej 
I 4 i  suulokatorką Paniliną Mi k.. '.tą; w  czasie 
zajśaia Życzyńska pobiła Miku U k a pogrzebaczem 
pn, głowie, kalecząc ją  tak, że ta udała się na po
gotowie celem opatrzenia nam.

— ZLO DZiEJ W  HOTELU. Leib Brenner, dzień4 
żawca hotelu londyńskiego przy ul. Stradom L 11 
zgłosił do policji, że dnia 13 bm. między godz.
11—12 skradł nieznany sprawca na, szkodę ELsen- 
berga Szymona, zam. w  tymże hotelu garderobę 
wartości 250 zł oraz na szkodę Mojżesza Eisem- 
berga nam. w  tymaamym pokoju również garde
robę wa^-toścd 16u zł.

— Z  CODZIENNEJ RUBRYKI. Imż. Nowakow
ski W acałw zam. przy ul. Sobieskiego I. 15 zgło
sił, że dnia 13 bm. między godŁ 19 a 20 skradzio
no mu z zamkniętej komórki rower wartości 180 
zł. — Jan Rymer, sekr dóbr z Zatora pow. O- 
swięoim zgłosił, że tegoż dnia skradziono mu 
aa stacji Kraków—Podgórze w  czasie wsiadania 
<io pociągu portfel z kwotą 1470 zł oraz zapiska
mi i czekiem PKO. niewypełnionym — Elkahl 
Siódmak, urzędnik firmy Beiss i  urandapfe), zam, 
przy ul. Gertudy 1. 28, zgłosił, że w  czasie zno
szenia towaru do magazynu na uL Sebastiana skr* 
ciziono jedną skrzynię Kaloszy marki ^zw ekerf* 
wartośoi około 500 zł. — Katarzyna Samolej zgło
siła że dnia 13 bm około godż. 18 nieznana, spraw
cy skradli jej z  mieszkania przy uL Błonie 7 po 
wyłamaniu drzwi większą ilość garderoby mę
skiej wartości 1500 zł. Dochodzeuśa w  toku

ARESZTOWANIA. Jórae* Ketonka (lat 45), 
robotnik, zam w  Kuidwamowie pow. Kraków, 
aresztowany został za kradzież ow oców  i  cukier
ków nas skodę Wincentego Jarzyny, właściciel* 
sklepu przy ul. Mikołajskiej. — Baonasałw Pa- 
duchowticz (lat 23) bez zajęcia i  miejsca zamie- 
szka*iia, aresztowany został za kradzież jarzyny 
i garderoby, wartości około 180 zł na szkodę K ró
la Bogdana, zam. przy uł Zaleskiego.

— CZYJE FUTRO? W  wydziale śledczym przy 
ul. Kanoniczej 1. 24 jnajduje się zakwestjonowane 
futro podróżne, podbite kozami poci rodzące z  kra
dzieży, Poszkodowani maga, się zgłosić do roz
poznania w  godzinach urzędowych.

 o  -  —
— ZAMIAST KWIATÓW na urób btp. tuż. Le- 

mensdarfa ztożyM na rzeoz Zaiktadi, Wych. Sierót 
Żyd Bernardowlt Schererowie zl. 50. 3583x

sowal będzie między Warszawą a Krakowem poc. i sola-> przepisach
Nr 13 część druga Przyjazd do Krakowa około ~  Z .KRAKOWSKIEGO TOW ARZYSTW A IN-

Warsaawągodz. 8'50, zaś między Krakowem a 
dnia 24 bm. poc. Nr. 14 część druga z odjazdem 
z Krakowa o  godz 19*20. Między Warszawą a Kry 
nicy uruchomiony będzie w dniach 21 i 22 bm. 
wagon sypialny w poc. Nr. 1/613/6713, zaś z po
wrotem dnia 22 i 23 bm w poc Nr. 6716/616/410/1.

Z Loterii kłusoweI
W' drttgam dniu caą»nłettia 2-giej klasy 18-tei Lote-

ąii Państwowej padły następujące większe wygra
ne:

Zł. 35.000 na nr.: 15373.
Zl 15.000 aa nr. 56682.

Zl. 1000 na n-ry; 107850, 153079.
Zl. 600 na n-Ty: 36316. 119739, 127288, 166458.
ZŁ 500 na n-ry: 49924, 77117, 97854, 147025, 14952.?. 

166249.

Anstralja ogranicza liczbę 
imigrantów

Wladae austraiBjskie wydały zarządzenie, mające 
ha ocraniozenie imigracji przez wprowadze-
nte kwot jmigracyinycli dla poszczególnych krajów 
Wyznaczona dla Po!sk kwota wynosi 700 osób ro
cznie, czyli 25 miesięcznie. Kwota na rok b.eżacy 
została już wyczerpana.

TERNIŚTÓW. W poniedziałek dnia 17 bm. o  godz.
7 30 wtiecz. w sali wykładowej kLiniki medycznej 
U. J. odbędzie się walne zebranie członków Krak. 
Tow. Internistów z następującym programem: 
Sprawozdanie zarządu ustępującego, wybór nowe 
go z ar zadu na rot 1929, demonstracje chorych.

—  Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LE
KARSKIEGO. We środę dni? 19 bm. odbędzie się 
o  godz. 8 wieczorem w sali Krak. Tow. Lek. przy 
ul. Radziwiłłowskiej 1 4 zwyczajne walne żebra
nie członków T  L. celem przeprowadzenia w ybo
rów zarządu i komisji rewizyjnej na rok 1929. 
Następnie odbędzie sic zwyczajne posiedzenie na
ukowe, na którem wygłosi odczyt prof. Dr L. Mar 
chlewski pt.: ..Badanie absorpcji nadfiołkowego 
światła przez subtancjc organiczne na usługach 
bioohemji*'.

— CENY WYTYCZNE RYB Magistrat Krako
wa ustanawia na okres świąteczny w  czasie od 
20 do 31 bm. następujące ceny wytyczne ryb: 1) 
za 1 kg. żywego karpia przy wadze pojedynczej 
sztuki ponad 1 kg. 5 zł, 2) za 1 kg przy wadze po
jedynczej sztuki poniżej 1 kg. 4.8O zł, 3) za 1 kg. 
śniętego karpia 3 50 zł, 4) za 1 kg. żywego lina 
4 z Magistrat wzywa wszystkich handlarzy i 
sprzedawców ryb, aby w ciągu 24 godzin zgłosili

Są w komisarjacie targowym magistratu z cen-

ZM A R U :
Jakób Bier 1. 87, Reizła Reich 1. a

i rakami na ryby, celem ich potwierdzeni* Cenniki

— RAUT Z TAŃCAMI na rzecz Tow. „Na
dzieja" odbędzie się w sobotę dnia 9 lutego 
1929, w salach Żyd. Domu Akademickiego w 
Krakowie. 3564x

— BAL na rzecz Zaikladu Wychowawczego 
sierót izr. w Krakowie, odbędzie się w sobotę, 
dnia 5 stycznia 1929 w salach Starego Teatru.

356ćtx
— CAŁY KRAKÓW bawić się dziś będzie M 

Dancingu Zw. „Przysztość-Heatld" w Salach Tow. 
Lekarskiego. 1470 a

— DO PŁATNIKÓW KEREN HAJESOD W KRA
KOWIE! Komisja Lokalna Keren Hajesod, funduszu 
odbudowy Palestyny komunikuje, że do inkasa na- 
ieiży:ości upoważniony jest aż do odwołania p. Hlrsch 
Friedman, zaopatrzony w stosowną lesitymacie.

3585x
RĘKAWICZKI damskie, męskie, dziecięce, najwię

kszy wybór A  BROSS, Kraków, Floriańska 44.
378G ax

— DO UCZCIWEGO ZNALAZCY1 P. Dawud Matz 
u ca-, (Kordeckiego 4) zgubił we czw artek 13 bm., 1- 
dąc uL Dieitłowską, kwotę 600 zł., opakowana w pa 
serowe] torbie. Uczciwy znalazca otrzyma wyna- 
arodaemre.
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„Nowego Dziennika" w sprawie p. Lublinera
(Tetefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 1-1. 12. (Sin) W  związku z oświaJ 
czer.icrn wiceministra W ysockiego na komisji 
budżć-towtej poseł Rosmarm przesiał prasie na- 
stęr^tocy komunikat: .. . . .

„W  sprawie biuletynu wy danego przez M SZ., 
ca: ©śnie do Żydów , o  którym mówiłem na po 
siedzeniu komisji budżetu swej, ©trzymałem ną- 
stępujące wyjaśnienie od yck^miniŁtrą . Wyso 
ckiego:

„Na życzenie konsulatu polskiego w Antwer
pii, gdzie mieczka znaczna dość zamożnych i po 
ważnych Żydów okazała się w  ministeirsiwre 
ponrzema ^porządzenia biuletynu, dotyczącego 
syniacji Żydów w Polsce. Ponieważ iuforma- 
cyj o  sprawach żydowskich i o  prasie żydow
skiej udziela stale ministerstwu warszawska ii 
ionnacja prasowa Vit .polecono dyrektorowi 
tejże p. Lubliinerowi wygotowanie biuletynu. 
Istotnie biuletyn ten rccesiano piacowuoiu za
granicznym ] prasie zagraniczne! bez kontrolo

wania, gdyż naczelnik vd..ośnego wydziału, ba 
wił poza Warszawą, w zatuaula zresztą do 
autora. Ody po powrocie naczelnika wydziału 
około 26 listopada suwierdzono, że biuletyn ten 
winien być wyonfany odwołano go pismem z 
dnia 28 listopada. Na szczęście prasa zagrani
czną tego biuletynu nk ogłosjła. Przy tej spo
sobności wiceminister oświadczył, że minister
stwo otrzymua© wyciągi z prasy żydowskiej, 
spe rządzone jak siwierćza wioomknistcr ^rzcz 
warszawską mion nację prasową."

Podpisany; dr. Henryk Rosmiarin, poseł na 
Sejm. ,

Warszawa, 14 grudnie 1928.
Jak się ze swej strony dowiadujeimy, mini

sterstwo ni& zamiar itsduąć referat sh, który 
przyczynił się zaaK^eptowaniem biuletynu do 
skoinprommowania Falskii w prasie zagranicz
nej,

Sześciogodzinne obiady komisji
administracyjnej

O vctum nteufńości dla przewodu czecego. - Echa wypadków Iwdwsklch: 
Odrzucenie wniosku Ko t  żydowskiego i  i prawie mecusnizocjk piekarń.

(Telefonem od naszego koi-spandenia)
Warszawa. 14. 12. (Sin) Dziś odbyło się pos.© 

dzene sejmowej komisji administracyjnej, któro 
trwało 6 godzin, Przed porządkiem dziennym, 
posu Ceiewicz (KI. Ukr.) stawia wniosek o  wy 
■rażeni© votum nieufności przewodniczącemu ko 
tniśji pos. Polakiewiczowi, motywując to zaj
ściem pomiędzy posłem Poidkicwiczern a po
słem Chruckim. Przeciwko wnioskowi wypo
wiedzieli się posłowie Sobolewski (BB) i Ciot- 
kosz (PPS), u ftażając, że sprawa ta znajduje 
się w sądzie honorowym i do rozstrzygnięcia 
sądu nie należy o  niej mówić.

Następnie na wnk-sek po ła Giołkoe za uenwa 
tc.no wniosek czterech kiubów w sprawie zajść 
W© Lwowie połączyć w jeden punkt porządku 
.daidi- -ego. Referent pos. Stronski uważa, że 
‘wyimdL we Lwowie wywołała tajna ukraińska 
(.organizacja wojskowa.

Poseł Ceiewicz pciemiznje z  wywodami role 
renta i stawia wniosek, aby wybrano komisję 
dla /badania tych nadużyć. Przedstawiciel rzą 
tłu, dyrektor diepa/Lamentu iX>litycznego MSW 
p. PacBomkowski uważa, że wypadki lwowsłie 
przygotowała tajna ukraińska organ zacja woj
skowa.
1 Poseł Prager iPPS) stwiei dra, że wypadła te 
są wynikiem rozdrażnienia stos linków naroc’ c

wościowych.
W  głosowaniu odrzucono wuiosdk posłów 

celewiczj i Pragerj a przyjęto wniosek B. B., 
wzywający, rząd do przeprowadzenia docno- 
dzeń. Następnie omawiane wniosek Stron. Chi. 
w uprawie zmiany nazwisk hańbiących. Po o- 
świadczieniu rządu, że w tej sprawie zajmuje 
przychylne stanowisko, komisja przesłała ca
łą sprawę do i^dkomisji.

Ostamilm punktem porządki dziennego był 
wniosek posła Rasuera (K. Żi) w spławi© wstrzy
ma. ba zamykania piekarń i ich mechanizacji.

Referent poseł Dratwa fBB) sprzeciwia się 
wnioskowi, stwierdzając konieczność zarzą
dzeń sanitarnych w brudnych i niechlujnych 
piekarniach, które nauażają zdrowie całej lud
ności na szwank. Pewne zastrzeżenie zgłosił po 
seł Ciułkosz ze względu na zwolnienie robotni 
ków.

Wobec oświadczenia reprezentantów iządu 
stwierdzających, ż© na mechanizację piekarń 
udzielane są kredyty i że zamykanie piekarń na 
stąpi tylko w ostateczności w  raze n.©usunięcia, 
wadliwości i że utrzymanie ustawy teży w inte 
resie najszerszych warstw ludności pracującej, 
komisja porzuciła wniosek Koła Żydowskiego. 
R< ferennem wyznaczono posła Drarwe

1 U 1
Sjonfótf zdobyli trzy mandaty

Bukareszt 14. 12. PAT. Obliczenia wyników 
wyborów do Izby Poselskiej dokonywane w 
niwsterstwie Spraw Wewnętrznych trwały do 
godziny 1 w .iocy i są następując©: Z listy rzą- 
itowej Partja narodowo-chtopska będzie miała 
w Izbie 3JG oosłów, liberałowie 12, partfa Jor

gi i Avei©sci- 4, Lupu 4.
Socjaliści otrzj mali 9 majr iatów i Zydzi-sjonl 

ścl 3 mandaty. Farba węgierska uzyskała 6.60 
proc. ogólnej liczby oddanych głosów, a w  3 cd 
pa łameaitaer r«awet absolutną większość
Wprowadzają oni do Izby 18 posłów.

Bada Ligi przyjęła sprawozdanie
w sprawie polsko-litewskiej

jednocześnie kroikie oświadczenie, w myśl któ 
rego Polska przyjmując sprawozdanie, zawiera 
jace ustęp, który uiówi o polsko-litewskiej gra 
nicy administracyjnej bynajmniej nie wyrzeka 
się pełnych terytorialnych swoich praw. Z ko
lei sprawozdanie zostało przez Radę w dalszej 
dyskusji przyjęte. Następnie po przyjęciu szere 
gu sprawozdań w kwestiach gosoodarczych o- 

; raz raportu o licznych sprawach, związanych z 
wychoditwem, Rada odłożyła do jutrzejszego 
posiedzenia rozpatrywanie różnych kwestyj.

Lugano. 14 12. PAT W zakończeniu swojego 
dzisiejszego przemówienia*), p. Waldemaras 
wyraził swoją zgodę na drugą część rezolucji 
Oumonesa de Leon, w sprawie zbadania odpo 
wlednich dokumentów przez przedstawicieli ko 
misii doradczej do spraw komunikacji i tranzy 
tu przy Lklzę Narodów. «

Przedstawiciel Polski minister Zaleski przyjął 
również sprawozdanie referenta, złożył jednak

*) Zob. telegram na str. 2-glej.

OBRADY SEj MU
(Dokończenie ze strony - -~tr.

Po przemówieiuii wiceministra Cara HMEWtoD 
la się dyskusja, w której ząbierałi głos posic 
wie Pierack; (Klub Nar.), który y yą ow i *4raal 
się za wiiioSraem referenta, dalej posłowie Mar- 
kowski i Piłsudski (Bts) oraz Bitflheti (Gh. Djt, 
poczym przystąpiono do głosowania. GtosowA 
no najwerw nad wnioskiem c  odesłana. projusL 
z powiatem do komisji. Wniosei: obizuoom  
197 giosami przeciw 105, a ustawę przyjęto w 
drugiem,czytaniu. Z powodu sprzeciwu 
no trzecie czytanie.

Z kole' przystąpiono do sprawozdania. lwmfts 
sji reguiiam_norwej w sprawie wyduma atscc& 
posłów. Zgodnie zuchwałą kc misji r^guuamśno. 
woj Sejm nJfe wydał żadn ego i, pos.ów.

Przestąpiono do wniosków agłych. Pbua* 
Kurylewicz (PPS) uzasadniał wniosek swegc 
klubu w sprawie jea.ioraTowego zwiłlou dks 
urzędników.

Wnioskowi sprzeciwia cię min. Czechowicz, 
a to na mocy art. 10. Konstytucji, Który postu- 
nawia, ża przy każdym wniosku w sprawie w j 
datków Sejm irusd wskazać źródło pokrycia, 
uchwalenie wniosku posła Kurylewicza koszto 
wałoby skarb państwa 80 mikonów złciiych.

W głosowaniu nagłość wniosku odrzucono 
głosami wszystkich stronnictw chłopskich, BB, 
Koia Żydowskiego i Klubu niemieckiego.

Pc lozpaurzenifu kilku snraw drobnóiejszych 
maiszałeiK zamknął pos iedzenie o godzinie 11 
wieczór. Nastepne posiedzcrie we wtorek.

Ptsiecazsnie klubu B. B.
(Telefoi.etn od naszego korespondenta)

Warszawa. 14. 12. Si<n. Dziś w gcdzinach przed 
poii’dniowych odbyło się pl-enarn© posiedzenie 
klubu BB, na którem omówiono szereg spraw
pokiyez.nych i gospodarczych. Między mnend 
poseł Sławek poruszył aktuclne zagadnienie 
zmiany koustytucj., poseł Sanojca referował 
przyjęte projekty ustaw podatkowych. W  koń
cu zet-rani na wniosek posła tyośrŁałtrowskiego 
jednomyślnie uchwalili dla uczczenia imimn 
marsz. Piłsudskiej przeznaczyć jednorazową 
składkę na „Nasz Dom“ , znajdujący sR pod pro 
te.ktoratem soleni; z antki.

Nr. 385

llkład Landiowy 
między Palestyną a Egiptem
Londyn, 14 12 ŻAT, Według oficjalnego

oświadczenia rządu angielskiego zawarty zosta! 
prowizoryczny układ handlowy egjipsi<o-pale» 
stynski. Moca tego układu rol.iicze i przem yw  
we wytwory palestyńskie korzystać będą z eg>p 
sldcj ikiauzulti najwyższego uiprzywilejowania

Viaiunki liberainrch Zyddw 
niemieckich

Berlin, 14 12. ŻAT. „Judische liberale Zei- 
tung“ zamieszcza artykuł jednego z najbardziej 
w pływowy cb przywódców żyuostwa liberalne
go w Niemczech dra Artura Likenthala w »pwi 
wie udziału liberałów w Agencji Żydowskiej. 
Po omówieniu całokształtu zagadińen Lilięn- 
thai stieszcza stanowisko liberałów przy udzie
leniu zgody w dziele odbudowy Palestyny do 
następujących zastrzeżeń: 1) Należy zapewnić 
niesjonistorn należyty wpływ na działalność 
w Palestynie. 2) Należy zagwarantować respe
ktowanie nienarodowego stanowiska niesjoni-i 
stów w sprawie Palestyny. 3) Usunięcie momoi 
tów politycznych w spólnej akcji propa.estyń-' 
skiej powinno się wy 'azfić p^zedcwszystgiem w! 
uregulowaniu emigracji do Paiesiyny jedynse] 
w granicach możliwości gospodarczych kraju, 
nastęmiie w zachowaniu przyjaznych stosun
ków z Arabami. 4) Układ w sprawach palestyó 
skich powinien stanowić tylno część ogólnego 
ukiadu, obejmującego projekt nuwej koloniza
cji na całym świecie-
Zgon brata Pereca Sci&ieósklna

Wiedeń 14" 12 ŻAT. Zmarł tu b. wspólreon- 
ktor czasopisma hebrajskiego ..Haszachar ‘ Za °  
Smoleńskim brat słynnego pisarza hebrajkiegt> 
Pęreza Smolensklina.

18211158
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Bł. p.

SZYM ON KAPELLNER
k u p ie c

nwarł na£i- w piątek 14 grudnia br. 
w BoehRi w 62 roku życia

Pogrzeb odbędzie się dziś w sobotę 
15 bru. tamże c g. 8*mej wiecz. o czem  
zawiadamia w smutKU pogrążona

R o d z i h w

(b ie łd a  k r a k o w s k a
Kusków, 14. 12. 1923. Akcje utrzymane. Dolar 

bez zmiany.
Tapicry bankowe: Bank Polski 17050, Przemy

słow y 105.
Papiery handlowe: Pharma 0.25.
Papiery przemyslowc: Azot 3.50, Piasecki 11.50 

—12
zabranie giełdowe przeszło pod znakiem ten den 

vjt na og ó ł utrzymanej. Ruch panował ospały, 
przyozefs uo tra/nsa .cgi doszło jedynie kilkoma pa 
pierami. Kursa utrzymane na o^.atnium poziomie 
z  wyjątkiem Banku Polskiego ueoo  mocniejszego. 
Obroty drokne.

k a  pog.ełdziu nastrój podobny. W małych ilo 
ściach robiono 4-proc. Premjówsę inwestycyjną 
po kursie 103.50—109, ttjigielsklm 43.75, Pożyczka 
Kon wersyjną 67 i  Dolarowką 105 50, ostatni pa
pier słabiej. Ruch niewielki.

Waluty i dewizy oiicjainie bez transakcji.
Rynek walutowy w prywatnych obrotach za

znaczył tendencje bez zmiany. Usposobienie spo
kojne przy małein zapotrzebowaniu. W Krakowie 
ttciar golow kowy 8.88—8,33 i pół, czeki bankowo 
8 90 i  jedna czwarta <io 8.90 i trzy czwarte. War 
■sza w a doi. 8.87 „ trzy czwarte do 8.33 i  jedna 
czwarta, czeki 8.S9 i  trzy czwarte do 8.90 i  jedna 
czwr.rlj. I.wów doi. 8.8/' i trzyc zwarte do 8.83

jedna czwarta, czeki a.90—8,30 i pół. Katowice 
dcl. H.88 i jedna czwarta do 8.88 i pul, czeki 8.90 
i jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. Kurs pła
cenia Ba ..cii Polskiego nie uległ zmianie

G ie łd a  w a r s z a w s k a
Warszawa, 14 12 PAT. Akcje: Bank Polaki 176, 

178, Bank 8p, Z arobi 82, Puls 90, Sjrtess 215, Su.- 
ia i  swiato II. era. 115, W ęgieł 95, 1U0, 98.50, No
nę: 24.50, Cegielski 45, Lilpop 40, Aiodrzejów 32.50, 
óo, 32.75, NorhLn zoo, Ostrowiec serja B. 93, JSłara 
chowice 35.75, llabeiiiusch 235. 4-proc. iuwestyc;.,

, ny 109.50, lOtł.oO, 109, 5-proc. dolarowa 105, 100/ 
108.75, 5-proc. konwersyjna 67, 5-pro,., kolejowa
60, 10-piroc. kolejowa 102.50, Listy zastawne oon- 
ku uc*ą>. Kraj. 94.

■ • »
Waluty: Dolary 8.88 i jedna czwarta, 8.90 j jedna 

vzv.arta 8.86 i jednać zwarta, Hóiauaja 168.20,
359.10, 357.30, Londyn; 43.26 i  pół, 4326, 43.37, 43.15 
Nowy Jork 8.90, 8.92, ' 8.88, Pary ż 34.85, 34.94, 34.76, 
Praga 26.42 i  jednać fcw-irta, 26.48, 26.36, Szwaj- 
Carjft 171J7V i  pół, /172.20, 171.35, Wiedeń 125.51, 
125.82, 125.20, W o c jiy  46./I , 46.be* 46.5y, Marka 
niemiecka 21255. i

G ie łd a  p o z n a ń s k u
Giełda sbukowa poznańska z  dnia 14. 12: żyto 

32 i  pół do 33, rnszen ea 41—42, jęczmień 34— 36, 
jęczmień przenuąUowy 32—33, owies 30 i  pół do 
31, 70-proc. mąafo żytnia 46, 65 -proc. mąka pszen 
ka 59—65.

k u  . ( .a  w ie d e ń s k a
łVielrn, 14. 22 PAT. Waluty i dewizy: Amster

dam 284.76, B jer lin 168.99, Budapeszt 123.64, Bu
kareszt 425, Lr.i__; n 34.40 i trzy osme, Nowy Jork 
708.95, Paryż *7.69, Praga 21 i  pięć ósmych, W ar
szawa '79.47—V9.75, Zurych 136.51,' Aroei ykańskie
706.10, NicmuJcLe 168.75, Włoskie 37.04. Jugosło
wiańskie 121- t, Szwajcarskie 136.15, Czeskie 20.97 
i  trzy osme, Węgierskie 123.90.

Papiery w* rtosciowe; Remu majowa 0.792, Reu- 
tr  lutowa 0.’ 94, Kompas 0.70, Merkury 22.15 Zi- 
YLoetenska 1132, Czorniowiecka 68, Południowa 
13.01, Gojeszu w 277, Cement 111 i  pół, Browary 
173 Alpi/ny 4 12 05. Prager hisen 468,75, Rim-i 
llfc.85, Skoda J296 i poł, Siersza 13.4, Zieleniewski 
11760, Fan to >6.4, Karpaty 18, GaLcja 67, Naftaaa.

Nowa afera przemytnictwa broni
’ do Węgier *

Wiedeń. 14. 12 PAT. Władze celne wpadły 
wczoraj popołudniu na ślad przemytnictwa bro 
ni do Węgier, Przy rewizji celnej na parowcu, 
należącym do Towarzystwa żeglugi na Dunaju 
stwierdzono, że 7 skrzyń, których zawartość 
zdeklarowaną była, jato „motory naftowe", za 
wierały w rzeczywistości części składowe itara 
binów maszynowych. Skrzynie nadane były  
przez firmę spedjejną Popper adresowane zaś 
do pewnego kupca w  Budapeszcie.

Przedstawiciel firmy Popper, przesłuchamy 
przez władze policyjne podał, że otrzymał 5 
skrzyń z gurtami do patronów karabinów ma
szynowych od spei lĄponowanego generała Artu

ra Reutera, dwie zaś skrzynie o'd niejakiego F.e 
meny‘ego. Generał Reuter przesłuchany przes 
policję pod.,!, że gurty zakupił z  zapasów deuVo 
bilizacyjnych we Wiedriu i w ysłał je uo pcw>>e 
go kupca w Budapeszaie d'a celów tapicer, 
SKich. Kemeny‘e'go nie zdołano dotychczas od- 
szukać. Firma spedycyjna Popper dla zmyleira 
śladów podała jako nadawcę fabrykę White- 
heac we Wiedniu, iirma ta oświadcza jednak, 
że nazwisko jej zostało nadużyte. Policja skon-1 
fiekowała przesyłkę i prowadzi dalsze śledztwo 
Równocześnie władz* celne wdrożyły śledztv'o 
za fałszywą deklarację przesyłki

Konkurencja towarzystw naftowych
przyczyną wojny w Ameryce płd.

Wiedeń. i4. 12. PAT. DztkainuLi ocuk-szą z 
Waszyngtonu: PełiuGunocniL Paragwaju wrę- 
cył daas&S w Waszyngtonie sekretarzowi stanu 
Keuogowi i posłowi argentyńskiemu, jako przer
wo a-*iicząceunu komisi: rozjemcze; unii panamę 
rykańskie iówmoł>rz»iaiąc« noty swojego rządu, 
wskazujące ra groźbę wybuenu wojny między 
Boliwią a Paragwajem. Jako Istotny powód 
konfliktu uważają w Waszyngtonie konkuren
cję różnych towarzystw naftowych, których te 
renj znajdują się na spornem terytorium. Mię
dzy towarzystwami europejskiemu a połudmfio- 
woamerykańskóemi panuje ootra rywalizacji.

Wojna nieunikniona
Wiedeń. 14. 12. PAT. Dzienniki donoszą z 

Waszyngtonu, że poselstwo Paiagwaju w Wa 
szyingtoniie otrzymało telegram wticjaśny, dono

szący o  Koncentracji wojsk botswiansKicń na 
granicy. To wrogie stanowiskc Eoliwji pozwa
la przypuszczać na bliskie wypowiedzenie woj
ny.

Odprężenie w sytuacji?
Wiedeń. 14. 12. PAT, Dj iennik dotłoszr. z 

WajryugUx>u: Kelloz jest iMama* iż w sporze 
W> v.daljdko iparasrwó >  im masicąriic pewnego roi 
dzaju odprężetue. Rząd amerykański niema za
miaru inteaweańtaWać w sprawfie złLrwidowairJJ 
kocifUktu. Według doniesień z Buenos Aires tanr 
tegszo sfery pcłryc u, liczą się z mozFwością 
wpr-szewia prezydenta tioovera o  pośredmety u 
w  sporze t  aragwaosk >4x>Łtv lońskam. Powszecłi 
nie jednak sądzą, że Hoovea nitema zamiaru te 
go uczynić. . ą

KOMUNIKATY
Z ORGANIZACJI SJOŃSKIEJ

Z ramienia. Organizacji Sjuńskiej zoctaoa odwls- 
dzou.e następujące mieiscOY.oóci:

Sobota wiei-z. Wieliczka — IWsr. Leoa Salpete-.
Niadzieia: Niepołomice — Józef Brager z  Bochni. 

Krosno, Jeddiicze i Korczyn — gem. sekr. Organizacji! 
Słońskiej Abr, Hofsta>tt«r.

Poniedziałek: Lułda — u>w. k. fiołstatter,• • •
— BOCfłNIA. Dziś o godz. 7 wiecz. posiedzenie 

żałobne Ko>m. Lok. CKrg. Sjoto. z  powodu śm»ercł błp. 
Szymona KaęgJinera.

— WALNE ZGROMADZENIE TOWARZYSTWA 
PRZYJACIÓŁ UNIWERSYTETU HEBRAJSKIEGO 
W JEROZOLIMIE (ODDZIAŁ KRAKOWSKI), odtoę- 
diole sie dziś w sobotę, o godz. 7 v> cczór -w lokalu 
„SolŁdtu uość“ przy d, 7 cto.wi 10, II. piętro. Parzą 
dek dzienny: 1) Z?zalanie, 2) Odczyttaue protokofu 
z orta>tin:e,go Walnego Zgromadzenia, 3) Sprawozda
nie ogólne i kasowe, 4) Sinawo/damie Komisji tran- 
orolujceŁ 5) Wybory, 6) Wnioski' ! totertp Jacjc,

Komiî et Lokalny Org. Sjcur. -wizywa wszystkich 
Towarzyszy członków Tow. Przytacaól U. łl. do 
.nrzybyciia na powyższe Walu** Zgrum^łzenie czton 
ków Przyjaciół Uniwersytetu hebrajskiego.

— RESORT JVlLOD7IEŻy PRZY CLNTRAL KKL, 
posiedzenie pleuanne odbędzie się Jutro w niedzielę
0 gndz> 7 wiecz. w lokaju przy ul. Steadom 15. Na po 
rządku dzielnym: Ciąg dalszy planu pracy. (Dział 
puszkowy) Osobnych zatirOiszeń na posiedź*-.iie tue 
wysysła się.

— KOLO ZYD. HANDLOWCÓW „HAPOEL" (Ry
nok gł. 29;X>zis w sobotę o godz. 3.30 popoł. wy
głosi reforai to-w. Dr. G. Terłc, na temat Nowe idee 
na starej ziemi". Goście miłe widziani.

— MLRKA2 HACEIRIM. (Krakowski 41) Dz:4, 
w sobotę o godz. 2.30 popoł. zebranie Chugu Iwrl po 
łączone z referatem tu-w. Bencjoa. Kacza n. t. „Ra
chel". Goście mile widziana.

O ie ld a  zu ry c h sk a
Zurych, 44. 12 PAT Paryż 20.29, Londyn 25.19, 

Nowy Jork 5.19 ii jedna czwarta, Belgja 72.20, 
Włochy 27.18 i pół. Hiszpaoja 84.30, Holandja 
208.62 i pół, Berlin 123.76, V.ieaeń 7310, Szli' 
uolm 138.87 i pól, Oslo 138 i Dół, Kopenhaga 138.57
1 pół, Sofjp 3.74 i trzy czwarte, Praga 15.38 i pół, 
Warszawa 58.20, Budapeszt 90.54 l pół, Białogród 
912 i pół, Ateny 6.77, Kanstantyuopol 256, Buka
reszt 3.15̂

SAMOPOMOCOWA Fi Bu , BOŻ/CZKOWAS 
Związku Zy<Ł U. z. Pryw. w Kra towift Ryne» GŁ 
29. 1 p. piiy,pominą swym cztoiikom, że piawa 
głosu na I Konstytuującym WaLiear Z^rotnadz',- 
nau, które odbędzie się w nayUa—szycŁ A licp  i któ
re ma uchwalić przemianę famopoitocowe.' Kasy. 
Pożyczkowej ca ,-o.półdzuelnię Kredytown Żydow
skich Urzędników Prywaitpycb z ogr. odipow. w  
Krakowie" oiraa statut tvej spółdzielni, będą po- 
siadali tylko ii udloukowue, którzy wpłacą w pe4 
n y.ąiisow*. i udizloł najdalej do dnu poprzedzają
cego termin Walnego Zgromadzenia.

Równocześnie zawisu'1 r.m _ sdr że sek-retairnA
Kasy urzęduje ooilzieunie od godz. 8 do 9 wieczo
rem, w lokalu w Rynku GT 29. I. p. teL 4308, gdiie 
leż przyjmuje się wszeMe wpłatiy oraz dekW a- 
oje u£ _ ik>w< i gdzie również udziela się paży- 
częk,

— TARBUT. DzAś w tobokę o gtXsL 6 wieczorem 
w iokaw Tarbuitu przy J Statrowiiś ic 68, IIL p. od
czyt nehrojsiki P ura Chaitna Lfiwa na terruiit „*>o 
eaja hebrajska w gokisie a w Palestynie". GcśoT® 
m i s wódz.an..

— 2. S. M. R. „MAS AL A*. Dziś w  sobotę o godz. 
350 pl u u tu zebranie członków w lokał. przy tu, 
TitełoneJ.

Z mu  SADOWEJ
WYROK W PROCESIE PLUT MOTYLA.
W kraikawskiiim sączie wipjs«sju'wym zapadł wczow 

ra, w godzinach popołtałniowych wyrok w sprawie 
plutonawegc Wiktora Motyla, otkarf mego o noru ,t 
siwo na osobie ł-rawooszka Bratki w M./xiuŁe;-om'i 
Trybunał po odirzuoetraiu wszystkich wiiosków od. 
wodowych skazał Motyla za zbrodnię zabójstw? na 
7 łat ciężkiego więzienia i wydalenie z armii. Zasą
dzony zgłosi? od wyroku tego zażalenie nieważności.

Krwawy bilans rozruchów 
w Kolumbii

Łtogota. (Kolumbia) 14. 12. Według ot-zyma- 
nych dziś informacyi o  rozrtichaoi spowedt 
warych przez strajkujących robotników na plan 
taciach bananów „Magdalena", przebieg ich był 
poważniejszy, niż pierwotnie coniesioiK. W  jed 
nem starciu z policją zabitych zostało fOO osób. 
a ranionych 238. SzKody majęrjaJne przenosić 
mają 250.000 funtów.
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SPÓLHIKA z małym kapitałem poszukanie ajent z 
branży blawatnej z zaprowadzoną klijenjtelą celem 
eaicżciua iirntcresu. Zało&zenia. pcd „Wysoki zysk" 
<ło Adm. „N. Dzśeńnilka". 1466 i

Pierwszorzędny
gatunek mmmmmm KAR PI luczonych 

a a  poleca

K. OGORZAŁY Szczepańuka 11
Handel towarów kotanjaŁaych, delikatesów’ , 

wódek, likierów i  win. — Aby uniknąć natłoku 
w ostatnicn dwóch omach uprasza się o  wcze
śniejsze zakupy. 3567 e

Kwalifikowanego ekspedienta
z  branży obuwniczej, poszukuje się.

„ORZEŁ*
KRAKÓW, ul. Lfbrow&zczyzne L. 3

od 8— 10 rano 3580 se

Chorzy na cukrzyca
otrzymają bezpłatnie pouczającą broszurę Nr. 10 

Dr. O E B H A H D  l Sp., Gdańsk.

7aKOPANE — ■
awiadamiam ninieiszem. ie od dnia lo go 

lopada 102=, roku prowadzę
>t»$|oitat i Re(taurac>e•wr

w wilii „Janina1*
- zakopćnen, Krupówki

(róg  Z am ojsk iego ) 
uje kom fortowe, teżalnia osziur 

-  i otwarta c£o werandowania.
Cały rok otwarty. 

i\!o ryiuolno. Cany przystępne.
' r.[i) ■ >it; nadal Jaj. I; a wy m względom, kriilę aię 

z powalanUm Mo ZIE G K R,

r DROBNE OGŁOSZENIA
za słowo 20 gtoszy, dla poszukujących pracy 1U groszy. I

ZAKO PAN E
PENSJONAT SWIT

Zamojskiego pod zarz.Heleny Oderbcrgerowej 
poleca pokoje komfortowo urządzone, ciepła 

i zimna woda w pókojach, radjo, telefon.
Kuchnia wykwintna. - - -  Ceny przystępne.

ZDOLNA 'Uipz.ędiniezkę biurową, najchętniej z bran
ży technicznoi, piszącą biegle na maszynie, przyjmie 
siię zaraz. Oferty pisemne pod „Uczciwość" do Biura' 
o-fflószeń Staittera, Kraików, Rynek 8. 25S9 er

ZDOLNEGO, aiiod ego buchaltera przyjmę zaraz.
\ Zgłoszenia: Zakłady reprodukcyjne „A.kroipol", ul.
i Grzegórzecka 23. 3555 x

POMOCNIK handlowy, zdolny oo zorganizowaniu 
i sprzedaży raiticnweii przy wprowadzonymi handlu obu

wia poszukiwany. Zgłoszenfia pod „Soaia posada" ,to 
Adm. „N. Dziennika". 1465 g

ZDOLNA modmairka f pu adetykantka sklepowa po
trzebne zaraz do firmy J. Cypes, Poselska 20. 3562x

Rada zawiadowcza Spółki Akcyjnej

A. Schwanenfelci
w Tarnowie

cywiadairada, ic  dok 31 gktuduia 1928  r „  o  godzinie 
30-tej przedpołudniem odbędzie się w lokalach Spółki 

w Tarnowie

NADZWYCZAJNE WALNE 
ZGROMADZENIE SPÓŁKI
W  r a z ie  b r a k u  k o m p le tu  o d b ę d z ie  się W a ln e  Z g r o 

m a d z e n ie  o  g o d z in ie  3  popotudzu iu , b e z  w z g lę d u  na 
Bo6ć c z ł o n k ó w ,  z  n a s tę p u ją c y m  p o r z ą d k ie m  d z ie u -  
ognm :
1) Odczytanie taotoloołu ostatniego Walnego Zgra-

BnadiyiPipifea,
2) Zatwierdzanie praenaeftowanego bilansu brutta 

c dniem 1 liipca 1928 w myśl rozip. Piez. Rzecz-pltaj 
Z d iia 22 marca 1928.

3 ) P o d w y ż s z e n i e  k a p ita łu  a k c y jn e g o  w m y ś l  p o 
wyższego rozporządzenia.

4) Zmiany statutu, związane z powyższem rozpo- 
iBądtaenieim.

5) Wolne wnioski.
Tarnów, doią  13 grudnia 1928 r.

8 6 7 9 x  Za R a d ę  Z a w i a d o w c z ą :
Salo Scbwaaenleld m. p. wiceprezes.

FORTEPJANY, P.AN1NA, MEBLE skromne 1 A.
ksusowe, dywany oryginalne perskie, wełniane '
strzyżo-ne poleca na dogodnych warunkach: Szymaó 
Grubner, Rzeszów, Bernardyńska 9. 3380 L

iftla L i iFu *
n a  d o m y  w  B e r l i n i e  1
załatwia pożyczki najl «, . ; tniei bez 
w stęp n ych  kosztów  ART Uh BANNET, 

Berlin, Prinzreeentenstr.esr 95, 
telefon Pfalzbnrg 96-79.

ZDOLNEGO człowieka do dobrze zaiprowadzonc- 
go Interesu ze współpracą ewentualnce jako spółnika 
poszukuję. Zgłoszenia pod „Kupiec" do Adm. „N.
Dziennika.". 1471 g

DO LOKALU frontowego, 3 ubikacje przy ulicy 
Grodzkiej, poszukuję spójnika z kapitafatn mkiMimm
1.U00 dolarów. Pierwszeństwo krawcy darinscy 7gto- 
s-ze.Ca do Adm. „N. Dziennika" pod „Kcnfelkcia".

\ 1463 g

PODRÓŻUJĄCY z dłuigoletiniią praktyką z br&pży 
tekstylnej I siukieninej, zaprowadzony dobrze u kiióef -̂ 
iełi w  Małopotece i na Śląsku,, zmieni posadę od i-go= 
stycznia 1929. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika" 
pod „Poważny". 1455 X

FACHOWIEC branży żelaznej, młody, reprezenta
tywny, z długoletnią praktyką pierw&zorzędnemi re
ferencjami, poszukuje odpowiedniej posady, ewen
tualnie podróżującego. Łaskawe zgłoszenia pod „Fa
chowiec" do Adm. „N. Dziennika". ,453g

ZAKO PAN E
HOTEL PENSJONAT „GRANIT-
luksusowo urządzony, zimna ' ciepła woda w  kaft- 

| dym pokoju, nowo wyundowaaa sala jadalna Ku- 
. cbnia rytualna. Poleca pokoje z utrzymaniem. LĘfo> 
szenia przyjmuje: E. Stamherger, Graoft ZakopUM,

WYBITNY talmudysta, zaopatrzony w zaświad
czenia największych powag rąbiniczmych, udzie! a 

! lekcji w zakresie Talmudu, najchętniej w  sferach 
młodzieży 1 akademickich. Zgłoszenia pod „Talmu 

I dysta" do Adm. ,.N. Dziieronlka". bp.

SKLEP frontowy przy ulicy Grodzkiej do odstą
pienia. Zgłoszenia pod „Sklep" do Adm. „N. Dzien
nika". • 1468 K

W NOWO wybudowanej oficynie przy ulicy Sta
rowiślnej 33 są do wynajęcia lokale biurowe, wzgle 
dnie przemysłowe, jakoteż mieszKania 2 I 3 pokojo- 
we, komfortowo urządzone. Wiadomości udziela sic 
na miejscu między godziną 2—4 po południu ! od 7 -  
9 wieczorem. 3512 s:

■

Ważne dla kapców i podróżujących!
Dnia 3 grudnia b. r. otwartą zostaia restau

racja ściśle rytualna w nowo odrestaurowa
nym lokalu hotelu
„Imperjal", Bielsko, ul. Kolejowa 20
pod kierownictwem p Adolfa Scholar, zna*
nego fachowca w Krakowie.

\ Pierwszorzędne potrawy. — Ceny bezkon 
kiurencyjne. — Menu z 4 dań 2 zł, — Bufet 
bdgąto zaopatrzony w różne zakąski i różnev 
trunfd. — Kawa. herbata o każdej porze dnia.

O kczne odwiedziny fiprasza 
1408 g", Zarząd hotelu „Imperial".

SKLEP galanteryjny przy pryncyiMlncj ulicy siprze 
dam. Zgłosizenia pod „Intratny" do Biura ogłoszeń 
Stattara, Kraków, Rynek 8. 3587 ej

WYPOŻYCZA na Reduty, Bale — kostiumy nowe, 
artystycznie wykonane, z Tia.jlerp&zej materii, domina, 
suknie ślubne, suknie wieczorowe, wspaniałe okry
cia cieple, szale, masikii, skroję głów, kostjumj dla 
szkolnych dzied — krakowskie, polskie, narodowe- 
Pierwszorzędna Wypożyczalna „Paryżanka". Kra
ków, Pędzichów 22. Kositęuimy nagrodzone kśtkakro- 
tud© na balach. 3577 ek

PANIE! 30 złotych oszczędzacie, dając śniegowce 
do naprawy nowym elektrycznym sposobc-m: Leser- 
kieiwicz t Ska, Kraików, plac Szczepańslkl 2. 3578ek

PERFUMERJĘ i galanterie sikórzaną w wielkim 
wyborze, po cenach najniższych, poleca: Welsteln,
Szewska 18. 3588 er

„STENOGRAF POLSKI", miesięcznik ilustrowany, 
organ Instytutu Stenograficznego, — Warszawa, ul. 
Krucza 26. wyuczającego również listownie steno
grafii najdoskonalej, — wychodź!: półrocznie dwa 
ztote. Prospekty bezpłatnie. 3337 ar

FIRANKI od najtańszych do najwykwintniejszych 
poleca Wytwórnia firanek. Podgórze. nL Traugu- 
ta 5 (przecznica Małego Rynku). 375x

KAWALER lat 28, imtełigetny. na stałej posadzie,
pozna pannę do lat 24, z dobrego domu, o milej po
wierzchowności, iinteligetną. Posąg dla wspólnego 
dobra wymagany. Zgłoszenia pod „Wspólność" do 
Adm „N. Dziennika". 1467 g

KAWALER, Żyd, lat 25, brunet, urzędnik prywa
tny pragnie poznać w celu matrymonialnym panr? 
Żydówkę, nieskazitelne i przeszłości, dobrze sytuo. 
waną, ewentualnie któraby dała ma intratną posadę. ! 
Zgłoszenia listowne do Adm. „N. Dziennika" pod j

opane
Lokal sklepo\vy, magazyn oraz mieszkanie 

(6 ubikacyj) w pcatrum Zakopanego do wyna
jęcia. — Zgłoszen ia : Zakopane, skrytka poczto
wa 103. \ 3548 x

Dr. pr&W t̂andydał adwokacki) I
Sfie' administrację domów |
załatwiając w zafcrea tejże w chodzące sprawy 
podatkow e i admiiniisoracyjne (rekursy). Na żą
danie pełne zabozpiecKonie. —  Zgłoszenia pod 
„Rutym owany" do  Adm^ ,.N. DżieiWBika‘‘ . 1460g,

K R Y N I Ć i
Pensjonat „RIYIERA" k ilo  nowych lazienel a-

twarty przez cały rok, pod zyurząd«#n Iuy R*g«nbo- 
gea, poleca pokoje z pościelaA komfortowo urządzo
na, ciepła 1 zimna woda, wykwintna kuchnia rytuał- 1 
na. Ceny przystępne. \ 3568 X)

Fortepiany
pianina fisharmonie
od cen najniższych. Spłaty 

NAJWIĘKSZY SKŁAD FOI

lbrzymi wybór 
ardzo dogodne 

KOW

H ELEN A SMOLARSKA;
Kraków, Słfewsfcł 9.

^CivKUR\S
W  pięcioklasowej Żydowskiej s»k °I« z pra

wem publiczności w Bielsku (Slr.ip^) wafchje 
posada nauczyciela religji do objęta^- Kandy 
daci, ubiegający się o  tę posadę, wi#ir*i wnieść 
>fertę oraz załączniki z głównenm uwzględ- 
njewiem świadectw kwalifikacyjnywh. Znajo
mość języka polskiego, hebraisiciegol i niemie
ckiego w słowie i piśmie bezwzglwtwńe w y
magana. 3536x T

Zarząd Ż yd ow sk ie ! Gminy t ty jm a n lo w e j 
w  B ielskn

„Her.ek" 3584x
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